
 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 

CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 
 

 

LEI Nº. 742, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O 

EXERCÍCIO DE 2025 

 

 

O Prefeito do Município de Presidente Juscelino, Estado de Minas Gerais; faz saber que a 

Câmara Municipal de Presidente Juscelino, aprovou, e eu sanciono a seguinte lei: 

 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Presidente 

Juscelino para o exercício financeiro de 2025, nos termos do art. 165 da Constituição 

Federal e Lei de Diretrizes Orçamentárias, compreendendo: 

 

I. Poder Legislativo; 

II. Poder Executivo. 

  

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 

Art. 2º A receita orçamentária é estimada em R$ 31.000.000,00 (trinta e um 

milhões de reais), e será realizada mediante a arrecadação de tributos, contribuições e de 

outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, e terá o seguinte 

desdobramento: 

 

 
ESPECIFICAÇÃO 

 

 
VALOR 

Receitas Correntes 33.196.900,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.787.000,00 



 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 

CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 
 

Contribuições 239.000,00 

Receita Patrimonial 486.900,00 

Receita de Serviços 19.000,00 

Transferências Correntes 30.665.000,00 

Receitas de Capital 2.162.000,00 

Transferências de Capital 2.162.000,00 

Deduções da Receita (4.358.900,00) 

Dedução FUNDEB (4.358.900,00) 

Total da Receita 31.000.000,00 

 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 

Art. 3º A despesa total fixada à conta dos recursos previstos no art. 2º, observada a 

programação constante de anexo a esta Lei, apresenta, por órgãos e funções, o seguinte 

detalhamento: 

 

 
POR ÓRGÃOS 

 

 
VALOR R$ 

Corpo Legislativo 944.000,00 

Secretaria da Câmara  1.056.000,00 

Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Patrimônio, Fazenda Obras 
Públicas e Transportes 

6.975.312,00 

Secretaria Municipal Educação 6.526.277,19 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 
Lazer 

687.761,81 

Secretaria Municipal de Saúde 6.693.421,00 

Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Urbanismo, Meio Ambiente e 
Turismo 

7.184.181,51 

Secretaria Municipal de Assistência Social 831.438,00 

Reserva de Contingência 101.608,49 

TOTAL 31.000.000,00 

 
 
 



 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 

CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 
 

 

 
POR FUNÇÕES 

 

 
VALOR R$ 

Legislativa 2.000.000,00 

Administração 3.104.600,00 

Segurança Pública 33.000,00 

Assistência Social 811.438,00 

Previdência Social 1.200.000,00 

Saúde 6.693.421,00 

Educação 6.526.277,19 

Cultura 422.461,81 

Urbanismo 4.694.731,51 

Habitação 125.500,00 

Saneamento 850.574,00 

Gestão Ambiental 19.000,00 

Agricultura 346.100,00 

Indústria 11.000,00 

Comunicações 24.500,00 

Energia 446.800,00 

Transporte 1.648.088,00 

Desporto e Lazer 1.890.900,00 

Encargos especiais 50.000,00 

Reserva de Contingência 101.608,49 

TOTAL 31.000.000,00 

 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 

CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, 

através de decretos, podendo criar, se necessário, categoria econômica, modalidade de 

aplicação, elementos de despesa e fontes de recurso dentro de cada projeto ou atividade, 

destinado à cobertura de despesas ordinárias e/ou vinculadas, até o limite: 



 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 

CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 
 

I - do excesso de arrecadação, na forma da legislação vigente; 

II - do superávit financeiro; 

III – de 30% do orçamento do Município, para a Prefeitura, mediante anulação total 

ou parcial de dotações orçamentárias; 

IV - de 30% do Órgão Câmara Municipal, para o Poder Legislativo, mediante 

anulação total ou parcial de dotações orçamentárias; 

V - da dotação consignada como Reserva de Contingência. 

 

§ 1º Os créditos suplementares de que trata este artigo, poderão ser destinados 

também ao pagamento de despesas com o cumprimento de sentenças judiciais 

transitadas em julgado. 

 

§ 2º A inclusão de categoria econômica e de grupo de despesa em projeto, 

atividade ou operação especial constantes da lei orçamentária e de seus créditos 

adicionais será feita mediante a abertura de créditos suplementares, através de decreto 

do Poder Executivo, respeitados os objetivos dos mesmos. 

  

§ 3º As alterações nas destinações de recursos poderão ser realizadas mediante 

decreto, desde que devidamente justificadas. 

 

§ 4º As realocações de créditos orçamentários que ocorrerem dentro de um mesmo 

órgão, unidade orçamentária, programa de trabalho, ação, categoria econômica, grupo de 

natureza da despesa e modalidade de aplicação, não oneram o percentual para abertura 

de créditos suplementares autorizado no caput. 

 

  

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de crédito para 

financiamento de programas prioritários, observados os limites de capacidade de 



 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Dr. Paulo Salvo, N.º 150 – Centro – 39.245-000 

CNPJ-17.695.057/0001-55- Email-presidentejuscelino.mg@gmail.com 

 
 

endividamento do Município, em conformidade com as normas editadas pelo Banco 

Central do Brasil e pela legislação em vigor. 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 6º Fazem parte integrante desta Lei, em forma de anexo, os quadros 

orçamentários consolidados, aos quais se refere a Lei nº. 4.320/64 e a Lei Complementar 

nº. 101/2000. 

 

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 

a partir de 1º de janeiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino/MG, 13 de dezembro de 2024. 

 

 

 

Ricardo de Castro Machado 

      Prefeito Municipal  

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS 

 

LEI Nº 4.320/64 



Receita Total DespesaValor

Valor

Total

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

Receitas Correntes

33.196.900,00

DESPESAS CORRENTES

25.932.360,60

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.787.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

11.008.519,05

Contribuições

239.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.500,00

Receita Patrimonial

486.900,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

14.920.341,55

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

19.000,00

Transferências Correntes

30.665.000,00

Outras Receitas Correntes

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

(4.358.900,00)

Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

(4.358.900,00)

SUPERÁVIT

2.905.639,40

Total:

28.838.000,00 28.838.000,00Total:

Receitas de Capital

2.162.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

4.966.030,91

Operações de Crédito

INVESTIMENTOS

4.916.030,91

Alienação de Bens

INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

50.000,00

Transferências de Capital

2.162.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

101.608,49

Outras Receitas de Capital

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

101.608,49

DEFÍCIT

2.905.639,40

Total:

5.067.639,40 5.067.639,40Total:

Receitas Correntes

33.196.900,00

DESPESAS CORRENTES

25.932.360,60

Receitas de Capital

2.162.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

4.966.030,91

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

(4.358.900,00)

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

101.608,49

Total:

31.000.000,00 31.000.000,00Total:

RICARDO DE CASTRO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF:546.569.316-91

CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

TÉCNICO CONTÁBIL

CPF:546.568.506-91

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida31.000.000,00 31.000.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAE&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1



Receita Total

Total

DespesaValor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

10000000000  Receitas Correntes 33.196.900,00

01  Legislativa 2.000.000,00

11000000000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 02  Judiciária1.787.000,00

12000000000  Contribuições 03  Essencial à Justiça239.000,00

13000000000  Receita Patrimonial 04  Administração 3.104.600,00486.900,00

14000000000  Receita Agropecuária 05  Defesa Nacional

15000000000  Receita Industrial 06  Segurança Pública 33.000,00

16000000000  Receita de Serviços 07  Relações Exteriores19.000,00

17000000000  Transferências Correntes 08  Assistência Social 811.438,0030.665.000,00

19000000000  Outras Receitas Correntes 09  Previdência Social 1.200.000,00

20000000000  Receitas de Capital 2.162.000,00

10  Saúde 6.693.421,00

21000000000  Operações de Crédito 11  Trabalho

22000000000  Alienação de Bens 12  Educação 6.526.277,19

23000000000  Amortização de Empréstimos 13  Cultura 422.461,81

24000000000  Transferências de Capital 14  Direitos da Cidadania2.162.000,00

29000000000  Outras Receitas de Capital 15  Urbanismo 4.694.731,51

95100000000  Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (4.358.900,00)

16  Habitação 125.500,00

17  Saneamento 850.574,00

18  Gestão Ambiental 19.000,00

19  Ciência e Tecnologia

20  Agricultura 346.100,00

21  Organização Agrária

22  Indústria 11.000,00

23  Comércio e Serviços

24  Comunicações 24.500,00

25  Energia 446.800,00

26  Transporte 1.648.088,00

27  Desporto e Lazer 1.890.900,00

28  Encargos especiais 50.000,00

99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 101.608,49

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária

31.000.000,00 31.000.000,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

31.000.000,00

31.000.000,00

RICARDO DE CASTRO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF:546.569.316-91

CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

TÉCNICO CONTÁBIL

CPF:546.568.506-91

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



 

 

Prefeitura Municipal de 

Presidente Juscelino 

 

 

Exercício 

2025 

 

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 

 

RECEITAS POR FONTES 

 

 

LEGISLAÇÃO 

 

 

CÓDIGO 

 

ESPECIFICAÇÃO 

 

1.1.1.00.00 

 

IMPOSTOS 

 

Código Tributário Municipal 

1.1.2.00.00 TAXAS Código Tributário Municipal 

1.2.3.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Legislação Específica 

1.3.2.00.00 RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS Código Tributário Municipal e Legislação Específica 

1.6.0.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS Código Tributário Municipal 

1.7.2.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS Constituição Federal 

1.7.6.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS Legislação Específica 

1.9.1.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA Código Tributário Municipal 

1.9.2.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Legislação Específica 

1.9.3.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA Código Tributário Municipal 

2.4.2.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS Constituição Federal 

2.4.7.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS Legislação Específica 

9.1.1.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA TRIBUTÁRIA Legislação Específica 

9.5.0.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE Legislação Específica 

 



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

Código Descrição

Fonte

Valor

33.196.900,0010000000000 Receitas Correntes

1.787.000,0011000000000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.728.000,0011100000000 Impostos

72.000,0011120000000 Impostos sobre o Patrimônio

42.000,0011125000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

18.000,0011125001000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

7.500,0011125001000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

4.500,0011125001000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

4.800,0011125003000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

2.000,0011125003000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

1.200,0011125003000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

2.400,0011125004000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

1.000,0011125004000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

600,0011125004000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

30.000,0011125300000 Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

18.000,0011125301000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Impost.sobre Transm.Int.Vivos de Bens Imóveis e de Direit.Reais sobre Imóveis-Principal

7.500,0011125301000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Impost.sobre Transm.Int.Vivos de Bens Imóveis e de Direit.Reais sobre Imóveis-Principal

4.500,0011125301000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Impost.sobre Transm.Int.Vivos de Bens Imóveis e de Direit.Reais sobre Imóveis-Principal

510.000,0011130000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

510.000,0011130300000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

318.000,0011130310000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

190.800,0011130311000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

79.500,0011130311000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

47.700,0011130311000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

192.000,0011130340000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

115.200,0011130341000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

48.000,0011130341000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

28.800,0011130341000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

1.146.000,0011140000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

1.146.000,0011145100000 Impostos sobre Serviços

1.146.000,0011145110000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

687.600,0011145111000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

286.500,0011145111000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

171.900,0011145111000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

59.000,0011200000000 Taxas

25.000,0011210000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

25.000,0011210100000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

25.000,0011210101000 15010000000 - Outros Recursos não VinculadosTaxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

34.000,0011220000000 Taxas pela Prestação de Serviços

34.000,0011220100000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 

28.000,0011220101000 17530000000 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços PúblicosTaxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

300,0011220102000 17530000000 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços PúblicosTaxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora

3.700,0011220103000 17530000000 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços PúblicosTaxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

2.000,0011220104000 17530000000 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços PúblicosTaxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

239.000,0012000000000 Contribuições

239.000,0012400000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 1 of 6E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

Código Descrição

Fonte

Valor

239.000,0012410000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

239.000,0012415000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

239.000,0012415001000 17510000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIPContribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

486.900,0013000000000 Receita Patrimonial

486.900,0013200000000 Valores Mobiliários

486.900,0013210000000 Juros e Correções Monetárias

486.900,0013210100000 Remuneração de Depósitos Bancários

101.000,0013210101000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

300,0013210101000 15010000000 - Outros Recursos não VinculadosRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

13.000,0013210101000 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

4.000,0013210101000 15500000000 - Transferência do Salário-EducaçãoRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

200,0013210101000 15510000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

1.000,0013210101000 15520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

3.000,0013210101000 15530000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

3.000,0013210101000 15690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDERemuneração de Depósitos Bancários - Principal

10.000,0013210101000 15710000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à EducaçãoRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

9.000,0013210101000 15760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE)Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

25.000,0013210101000 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e SeRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

13.000,0013210101000 16010000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de SRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

200,0013210101000 16050000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

194.000,0013210101000 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo EstadualRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

1.000,0013210101000 16310000000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à SaúdeRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

600,0013210101000 16590020000 - Outros Recursos Vinculados à  Saúde - (Serviços de Saúde)Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

5.000,0013210101000 16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNASRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

500,0013210101000 16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência SocialRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

5.000,0013210101000 17010000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos EstadosRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

10.000,0013210101000 17060003110 - Transferência Especial da UniãoRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

1.000,0013210101000 17080000000 - Transferência da União Referente à  Compensação Financeira de Recursos MineraisRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

10.000,0013210101000 17100003210 - TransferÃªncia Especial dos Estados - (Outros) - Emenda Parlamentar IndividualRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

9.000,0013210101000 17100100000 - Transferência Especial dos Estados - (Acordo Judicial - Rompimento Barragem em Brumadinho)Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

3.000,0013210101000 17150000000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - AudiovisualRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

100,0013210101000 17160000000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da CulturaRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

2.000,0013210101000 17190000000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/202Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

37.000,0013210101000 17200000000 - Transferência da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

7.000,0013210101000 17490000000 - Outras vinculações de transferências - (Outros)Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

13.000,0013210101000 17490140000 - Outras vinculações de transferências - Destinados a Situações de Desastres Naturais - UniãoRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

1.000,0013210101000 17500000000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDERemuneração de Depósitos Bancários - Principal

2.000,0013210101000 17550000000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração DiretaRemuneração de Depósitos Bancários - Principal

3.000,0013210101000 18990000000 - Outros Recursos Vinculados - (Outros)Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

19.000,0016000000000 Receita de Serviços

7.000,0016200000000 Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte

7.000,0016210000000 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

7.000,0016210200000 Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias

7.000,0016210201000 15010000000 - Outros Recursos não VinculadosServiços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias - Principal

12.000,0016900000000 Outros Serviços

12.000,0016990000000 Outros Serviços

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 2 of 6E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

Código Descrição

Fonte

Valor

12.000,0016999900000 Outros Serviços

12.000,0016999901000 15010000000 - Outros Recursos não VinculadosOutros Serviços - Principal

30.665.000,0017000000000 Transferências Correntes

20.963.000,0017100000000 Transferências da União e de suas Entidades

18.056.500,0017110000000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

18.030.000,0017115100000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

16.500.000,0017115110000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

13.200.000,0017115111000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

825.000,0017115111000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

2.475.000,0017115111000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

1.530.000,0017115120000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias

1.147.500,0017115121000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal

382.500,0017115121000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal

26.500,0017115200000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

21.200,0017115201000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

1.325,0017115201000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

3.975,0017115201000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

303.000,0017120000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

16.000,0017125100000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

16.000,0017125101000 17080000000 - Transferência da União Referente à  Compensação Financeira de Recursos MineraisCota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal

287.000,0017125200000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 

287.000,0017125240000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

287.000,0017125241000 17200000000 - Transferência da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

2.012.000,0017130000000 Transf.de Rec.do Sistema Único de Saúde – SUS 

2.012.000,0017135000000 Transf.de Rec.do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Açõ

1.529.000,0017135010000 Transf.de Rec.do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária

1.349.000,0017135011000 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e SeTransf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal

180.000,0017135011000 16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agenTransf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal

45.000,0017135020000 Transf.de Rec.do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada

45.000,0017135021000 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e SeTransf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Atenção Especializada-Principal

191.000,0017135030000 Transf.de Rec.do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde

108.000,0017135031000 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e SeTransf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal

83.000,0017135031000 16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agenTransf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal

56.000,0017135040000 Transf.de Rec.do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assist.Farmacêutica

56.000,0017135041000 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e SeTransf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Assist.Farmacêutica - Principal

191.000,0017135050000 Transf.de Rec.do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS

41.000,0017135051000 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e SeTransf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal

150.000,0017135051000 16050000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enTransf.de Rec.do Bloco de Manut.das Ações e Serv.Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal

342.000,0017140000000 Transf.de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

187.000,0017145000000 Transf.do Salário-Educação

187.000,0017145001000 15500000000 - Transferência do Salário-EducaçãoTransf.do Salário-Educação - Principal

2.000,0017145100000 Transf.Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

2.000,0017145101000 15510000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)Transf.Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal

53.000,0017145200000 Transf.ref.ao Prog.Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

53.000,0017145201000 15520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)Transf.ref.ao Prog.Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

49.000,0017145300000 Transf.ref.ao Prog.Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 3 of 6E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

Código Descrição

Fonte

Valor

49.000,0017145301000 15530000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Transf.ref.ao Prog.Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal

51.000,0017149900000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

51.000,0017149901000 15690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDEOutras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal

35.000,0017150000000 Transf.de Rec.de Complementação da União ao FUNDEB 

35.000,0017155200000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 

10.500,0017155201000 15430000000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - (30%)Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR - Principal

24.500,0017155201000 15430001070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - (70%)Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR - Principal

130.000,0017160000000 Transf.de Rec.do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 

130.000,0017165000000 Transf.de Rec.do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

130.000,0017165001000 16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNASTransferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

84.500,0017190000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

35.000,0017195800000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020

35.000,0017195801000 15010000000 - Outros Recursos não VinculadosTransferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020 - Principal

49.500,0017196000000 TransferÃªncias da PolÃ­tica Nacional Aldir Blanc de Fomento Ã  Cultura - Lei nÂº 14.399/2022

49.500,0017196001000 17190000000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/202TransferÃªncias da PolÃ­tica Nacional Aldir Blanc de Fomento Ã  Cultura - Lei nÂº 14.399/2022 - Prin

6.981.000,0017200000000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

5.278.000,0017210000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

4.860.000,0017215000000 Cota-Parte do ICMS

3.888.000,0017215001000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Cota-Parte do ICMS - Principal

243.000,0017215001000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Cota-Parte do ICMS - Principal

729.000,0017215001000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Cota-Parte do ICMS - Principal

350.000,0017215100000 Cota-Parte do IPVA

280.000,0017215101000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Cota-Parte do IPVA - Principal

17.500,0017215101000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Cota-Parte do IPVA - Principal

52.500,0017215101000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Cota-Parte do IPVA - Principal

58.000,0017215200000 Cota-Parte do IPI - Municípios

46.400,0017215201000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

2.900,0017215201000 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

8.700,0017215201000 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

10.000,0017215300000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

10.000,0017215301000 17500000000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDECota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

672.000,0017230000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

672.000,0017235000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

672.000,0017235001000 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo EstadualTransferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

1.031.000,0017290000000 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

21.000,0017295100000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

21.000,0017295101000 16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência SocialTransferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

1.010.000,0017295200000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

1.010.000,0017295201000 15760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE)Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal

2.721.000,0017500000000 Transferências de Outras Instituições Públicas

2.721.000,0017510000000 Transferências de Recursos do FUNDEB

2.721.000,0017515000000 Transferências de Recursos do FUNDEB

816.300,0017515001000 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal

1.904.700,0017515001000 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal

2.162.000,0020000000000 Receitas de Capital

2.162.000,0024000000000 Transferências de Capital

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 4 of 6E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

Código Descrição

Fonte

Valor

1.400.000,0024100000000 Transferências da União e de suas Entidades

1.400.000,0024140000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 

1.400.000,0024149900000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.400.000,0024149901000 17000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União - (Outros)Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal

762.000,0024200000000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

762.000,0024220000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

762.000,0024229900000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

762.000,0024229901000 17010000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos EstadosOutras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

Total da Receita:

35.358.900,00

(4.358.900,00)9510000000000 Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

(4.358.900,00)9517000000000 Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

(3.305.300,00)9517100000000 Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

(3.305.300,00)9517110000000 Dedução FUNDEB - Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

(3.300.000,00)9517115100000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

(3.300.000,00)9517115110000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

(3.300.000,00)9517115111000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -

(5.300,00)9517115200000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

(5.300,00)9517115201000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin

(1.053.600,00)9517200000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

(1.053.600,00)9517210000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

(972.000,00)9517215000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

(972.000,00)9517215001000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

(70.000,00)9517215100000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

(70.000,00)9517215101000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

(11.600,00)9517215200000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

(11.600,00)9517215201000 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total da Receita:

(4.358.900,00)

Total da Receita Liquida: 31.000.000,00

RESUMO POR FONTE DE RECURSO

Fonte de Recurso Valor

15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 15.362.000,00

15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 1.904.225,00

15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 3.528.375,00

15010000000 - Outros Recursos não Vinculados 79.300,00

15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 829.300,00

15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 1.904.700,00

15430000000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - (30%) 10.500,00

15430001070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - (70%) 24.500,00

15500000000 - Transferência do Salário-Educação 191.000,00

15510000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 2.200,00

15520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 54.000,00

15530000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 52.000,00

15690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 54.000,00

15710000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 10.000,00

15760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE) 1.019.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 5 of 6E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

Fonte de Recurso Valor

16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Se 1.624.000,00

16010000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de S 13.000,00

16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agen 263.000,00

16050000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da en 150.200,00

16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 866.000,00

16310000000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 1.000,00

16590020000 - Outros Recursos Vinculados à  Saúde - (Serviços de Saúde) 600,00

16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 135.000,00

16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 21.500,00

17000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União - (Outros) 1.400.000,00

17010000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 767.000,00

17060003110 - Transferência Especial da União 10.000,00

17080000000 - Transferência da União Referente à  Compensação Financeira de Recursos Minerais 17.000,00

17100003210 - TransferÃªncia Especial dos Estados - (Outros) - Emenda Parlamentar Individual 10.000,00

17100100000 - Transferência Especial dos Estados - (Acordo Judicial - Rompimento Barragem em Brumadinho) 9.000,00

17150000000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 3.000,00

17160000000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura 100,00

17190000000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/202 51.500,00

17200000000 - Transferência da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9 324.000,00

17490000000 - Outras vinculações de transferências - (Outros) 7.000,00

17490140000 - Outras vinculações de transferências - Destinados a Situações de Desastres Naturais - União 13.000,00

17500000000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 11.000,00

17510000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 239.000,00

17530000000 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 34.000,00

17550000000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 2.000,00

18990000000 - Outros Recursos Vinculados - (Outros) 3.000,00

TOTAL DAS FONTES 31.000.000,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.000.000,00

RICARDO DE CASTRO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF:546.569.316-91

CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

TÉCNICO CONTÁBIL

CPF:546.568.506-91

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

01010 - CORPO LEGISLATIVO

Órgão

010 - CORPO LEGISLATIVO

Unidade

01 - Legislativa

Função

031 - Ação Legislativa

Subfunção

Programa 0001 - AÇÃO LEGISLATIVA

01010010.0103100011.491 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO P/ GABINETE DO PRESIDENTE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,000000001Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 80.000,00

01010010.0103100012.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 560.000,000000002Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.000,000000003Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 7.000,000000004Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 35.000,000000005Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 27.000,000000006Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,000000007Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 50.000,000000008Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 45.000,000000009Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,000000010Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,000000011Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 864.000,00

944.000,00Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 944.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

01020 - SECRETARIA DA CÂMARA

Órgão

020 - SECRETARIA DA CÂMARA

Unidade

01 - Legislativa

Função

122 - Administração Geral

Subfunção

Programa 0001 - AÇÃO LEGISLATIVA

01020020.0112200011.003 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,000000012Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 80.000,00

01020020.0112200011.004 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA CÂMARA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,000000013Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 100.000,00

01020020.0112200012.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000014Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

01020020.0112200012.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CÂMARA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,000000015Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000016Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,000000017Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 15.000,000000018Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 55.000,000000019Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,000000020Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 354.000,000000021Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 65.000,000000022Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100.000,000000023Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 90.000,000000024Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,000000025Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,000000026Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33908600000 - CompensaÃ§Ãµes a Regimes de PrevidÃªncia 2.000,000000029Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,000000027Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,000000028Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 826.000,00

1.056.000,00Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 1.056.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão

010 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, PATRIMÔNIO E FAZENDA

Unidade

04 - Administração

Função

121 - Planejamento e Orçamento

Subfunção

Programa 0036 - CONTABILIDADE

02010010.0412100362.031 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000001Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,000000002Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000003Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 100,000000004Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.200,000000005Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 150.000,000000006Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000007Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.000,000000008Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 100.000,000000009Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000010Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 424.500,00

122 - Administração Geral

Subfunção

Programa 0014 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

02010010.0412200142.004 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,000000011Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000012Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000013Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 500,000000014Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000015Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100.000,000000016Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 142.000,00

02010010.0412200142.186 - PRECATÓRIOS JUDICIAIS

33909100000 - Sentenças Judiciais 2.000,000000017Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

Programa 0020 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

02010010.0412200201.007 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O GABINETE DO PREFEITO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000018Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

02010010.0412200202.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000019Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,000000020Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000021Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,000000022Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000,000000023Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000024Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000025Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão

010 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, PATRIMÔNIO E FAZENDA

Unidade

04 - Administração

Função

122 - Administração Geral

Subfunção

Programa 0020 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

02010010.0412200202.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 50.000,000000026Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000027Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 425.500,00

02010010.0412200202.006 - MANUTENÇÃO COM RECEPÇÕES, HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E FESTIVIDADES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000028Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000029Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000030Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000031Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

02010010.0412200202.185 - MANUTENÇÃO DE DESPESAS DE VIAGEM DO PREFEITO MUNICIPAL

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 15.000,000000032Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,000000033Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 18.000,00

02010010.0412200202.255 - MANUTENÇÃO COM TELEFÔNIA MÓVEL PARA O GABINETE DO PREFEITO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 30.000,000000034Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

Programa 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

02010010.0412200211.011 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000035Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

02010010.0412200211.013 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

44906100000 - Aquisição de Imóveis 10.000,000000036Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02010010.0412200211.451 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SEDE DA PREFEITURA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000037Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

02010010.0412200212.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000038Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,000000039Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000040Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000041Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,000000042Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000043Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,000000044Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.000,000000045Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 20.000,000000046Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão

010 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, PATRIMÔNIO E FAZENDA

Unidade

04 - Administração

Função

122 - Administração Geral

Subfunção

Programa 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

02010010.0412200212.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 400.000,000000047Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 150.000,000000048Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909100000 - Sentenças Judiciais 5.000,000000049Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000050Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.047.100,00

02010010.0412200212.010 - MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE OFICIAL

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000051Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 80.000,000000052Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 500,000000053Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 81.000,00

02010010.0412200212.235 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO PARA ADMINISTRAÇÃO GERAL

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,000000054Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02010010.0412200212.268 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM TRE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000055Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000056Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000057Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

02010010.0412200212.423 - MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000058Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000059Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

02010010.0412200212.424 - MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000060Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000061Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

Programa 0183 - PROGRAMAÇÃO ESPECIAL

02010010.0412201832.014 - MANUTENÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES CONGÊNERES

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 90.000,000000062Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 90.000,00

123 - Administração Financeira

Subfunção

Programa 0030 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

02010010.0412300301.404 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO/OUTROS

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,000000063Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão

010 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, PATRIMÔNIO E FAZENDA

Unidade

04 - Administração

Função

123 - Administração Financeira

Subfunção

Programa 0030 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

02010010.0412300301.483 - EXTRUTURAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000064Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02010010.0412300302.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE TESOURARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 35.000,000000065Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,000000066Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 500,000000067Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000068Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.500,000000069Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000070Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000071Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000072Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 500,000000073Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000074Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,000000075Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000076Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000077Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 138.200,00

02010010.0412300302.403 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO/OUTROS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,000000078Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

02010010.0412300302.475 - MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZADIONAL DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,000000079Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200,000000080Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 200,000000081Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 200,000000082Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000083Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 55.600,00

124 - Controle Interno

Subfunção

Programa 0032 - CONTROLE INTERNO

02010010.0412400322.291 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000084Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 100,000000085Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000086Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000087Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 60.000,000000088Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 61.600,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão

010 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, PATRIMÔNIO E FAZENDA

Unidade

04 - Administração

Função

127 - Ordenamento Territorial

Subfunção

Programa 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

02010010.0412700212.476 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000089Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000090Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 50.000,000000091Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 51.000,00

271 - Previdência Básica

Subfunção

Programa 0492 - PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

02010010.0427104922.304 - MANUTENÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 280.000,000000092Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000092Fiscal15010000000 - Outros Recursos não Vinculados

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 300,000000092Fiscal17080000000 - Transferência da União Referente à  Compensação

Financeira de Recursos Minerais

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,000000092Fiscal17200000000 - Transferência da União referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000092Fiscal17500000000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Total Projeto/Atividade: 283.400,00

722 - Telecomunicações

Subfunção

Programa 0137 - RADIODIFUSÃO

02010010.0472201372.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA RADIOFUSÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000093Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 100,000000094Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000095Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 700,00

02010010.0472201372.184 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ANUIDADE DA ANATEL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000096Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 500,00

06 - Segurança Pública

Função

181 - Policiamento

Subfunção

Programa 0174 - POLICIAMENTO CIVIL

02010010.0618101742.016 - MANUTENÇÃO DO POLICIAMENTO CIVIL EM CONVÊNIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000097Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000098Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000099Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

Programa 0177 - POLICIAMENTO MILITAR

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão

010 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, PATRIMÔNIO E FAZENDA

Unidade

06 - Segurança Pública

Função

181 - Policiamento

Subfunção

Programa 0177 - POLICIAMENTO MILITAR

02010010.0618101772.243 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLÍCIA MILITAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000100Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000101Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000102Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 31.500,00

09 - Previdência Social

Função

271 - Previdência Básica

Subfunção

Programa 0492 - PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

02010010.0927104922.168 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREVIDÊNCIA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 800.000,000000103Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100.000,000000104Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 900.000,00

Programa 0495 - PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

02010010.0927104952.169 - MANUTENÇÃO COM PROVENTOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS

31900100000 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 300.000,000000105Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 300.000,00

17 - Saneamento

Função

512 - Saneamento Básico Urbano

Subfunção

Programa 0448 - SANEAMENTO GERAL

02010010.1751204481.445 - INVESTIMENTOS/RESÍDUOS SÓLIDOS/CORESAB

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.499,780000106Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.499,78

02010010.1751204482.457 - PESQUISA/ELABORAÇÃO DE PLANO GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS/CORESAB

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 13.544,700000107Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20.835,520000108Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 34.380,22

20 - Agricultura

Função

606 - Extensão Rural

Subfunção

Programa 0111 - EXTENSÃO RURAL

02010010.2060601111.474 - CONCESSÃO DE  CONTRIBUIÇÕES E AUXÍLIOS FINANCEIROS A ENTIDADES

44504200000 - AUXÍLIOS 1.000,000000109Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

02010010.2060601112.461 - CONCESSÃO DE  SUBVENÇÕES SOCIAIS E CONTRIBUIÇÕES  A ENTIDADES

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,000000110Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão

010 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, PATRIMÔNIO E FAZENDA

Unidade

28 - Encargos especiais

Função

843 - Serviço da Dívida Interna

Subfunção

Programa 0033 - DÍVIDA INTERNA

02010010.2884300331.427 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

46907700000 - PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO 50.000,000000111Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

4.365.480,00Total Unidade Orçamentária:

020 - OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES

Unidade

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão

020 - OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES

Unidade

04 - Administração

Função

122 - Administração Geral

Subfunção

Programa 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

02010020.0412200211.460 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE PÁTIO PARA VEÍCULOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000112Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

Programa 0025 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

02010020.0412200251.457 - REFORMA DO PRÉDIO DA PREFEITURA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000113Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

15 - Urbanismo

Função

451 - Infra_estrutura Urbana

Subfunção

Programa 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

02010020.1545100212.232 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS URBANOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000114Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 5.000,000000115Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000116Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 35.500,00

452 - Serviços Urbanos

Subfunção

Programa 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

02010020.1545200211.470 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CIMEV ATRAVÉS DE CONTRATO DE RATEIO/INVESTIMENTO

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 272,730000117Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 272,73

02010020.1545200212.459 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  DO CIMEV ATRAVÉS DE CONTRATO DE RATEIO

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 8.435,640000118Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 7.341,630000119Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 15.777,27

17 - Saneamento

Função

511 - Saneamento Básico Rural

Subfunção

Programa 0447 - ABASTECIMENTO D'ÁGUA

02010020.1751104471.134 - CONSTRUÇÃO    AMPLIAÇÃO DE REDE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL E PERFURAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 126.694,000000120Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 126.694,00

02010020.1751104472.133 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SANEAMENTO BÁSICO RURAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,000000121Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000122Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 20.000,000000123Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500.000,000000124Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão

020 - OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES

Unidade

17 - Saneamento

Função

511 - Saneamento Básico Rural

Subfunção

Programa 0447 - ABASTECIMENTO D'ÁGUA

02010020.1751104472.133 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SANEAMENTO BÁSICO RURAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 3.000,000000124Fiscal18990000000 - Outros Recursos Vinculados - (Outros)

Total Projeto/Atividade: 653.000,00

512 - Saneamento Básico Urbano

Subfunção

Programa 0447 - ABASTECIMENTO D'ÁGUA

02010020.1751204471.287 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000125Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

Programa 0448 - SANEAMENTO GERAL

02010020.1751204481.142 - CONSTRUÇÃO   DRENAGEM DE CÓRREGOS, RIOS, LAGOAS E CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBLIC

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000126Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02010020.1751204482.141 - MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000127Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000128Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000129Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

Programa 0449 - SISTEMAS DE ESGOTOS

02010020.1751204491.144 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS SANITÁRIO E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000130Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 500,00

02010020.1751204491.145 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SERVIÇOS DE ESGOTOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,000000131Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 500,00

02010020.1751204492.143 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESGOTOS NA ZONA URBANA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000132Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000133Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000134Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000135Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.500,00

22 - Indústria

Função

662 - Produção Industrial

Subfunção

Programa 0347 - PRODUÇÃO INDUSTRIAL

02010020.2266203472.114 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000136Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão

020 - OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES

Unidade

22 - Indústria

Função

662 - Produção Industrial

Subfunção

Programa 0347 - PRODUÇÃO INDUSTRIAL

02010020.2266203472.114 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000137Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000138Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 11.000,00

24 - Comunicações

Função

722 - Telecomunicações

Subfunção

Programa 0135 - TELECOMUNICAÇÕES

02010020.2472201352.462 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TORRES DE SINAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000139Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000140Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000141Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000142Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000143Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 24.500,00

26 - Transporte

Função

782 - Transporte Rodoviário

Subfunção

Programa 0534 - ESTRADAS VICINAIS

02010020.2678205341.172 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E MATA-BURROS E PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTIC

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000144Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 400.000,000000144Fiscal17000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União - (Outros)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,000000144Fiscal17200000000 - Transferência da União referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 13.000,000000144Fiscal17490140000 - Outras vinculações de transferências - Destinados a

Situações de Desastres Naturais - União

Total Projeto/Atividade: 573.000,00

02010020.2678205341.174 - AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000145Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02010020.2678205341.468 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE BUEIROS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000146Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

02010020.2678205341.472 - MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 83.388,000000147Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000147Fiscal17500000000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Total Projeto/Atividade: 93.388,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

Órgão

020 - OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES

Unidade

26 - Transporte

Função

782 - Transporte Rodoviário

Subfunção

Programa 0534 - ESTRADAS VICINAIS

02010020.2678205342.171 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 70.000,000000148Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,000000149Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000150Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 600,000000151Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 400.000,000000152Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 50.000,000000153Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 30.000,000000154Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 200.000,000000155Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000156Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 951.700,00

2.609.832,00Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 6.975.312,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Órgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade

10 - Saúde

Função

122 - Administração Geral

Subfunção

Programa 0438 - GESTÃO DO SUS

02030010.1012204382.345 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -  GESTÃO SUS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000157Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,000000158Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,000000159Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 100,000000160Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,000000161Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 10.000,000000162Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000163Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000163Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 20.000,000000164Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 80.000,000000165Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 9.503,000000165Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 30.500,000000166Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 15.000,000000166Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000167Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000168Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,000000169Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 728.303,00

02030010.1012204382.480 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INFORMÁTICA EM SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,000000170Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,000000171Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000172Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000173Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 100,000000174Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100,000000175Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 100,000000176Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 26.500,00

Programa 0593 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

02030010.1012205932.454 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000177Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000178Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000179Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000180Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000181Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

301 - Atenção Básica

Subfunção

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Órgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade

10 - Saúde

Função

301 - Atenção Básica

Subfunção

Programa 0439 - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

02030010.1030104391.351 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU  AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A SAÚDE -  INVESTIMENTOS NA RED

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000182Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 13.000,000000182Fiscal16010000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturaç

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000182Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

44906100000 - Aquisição de Imóveis 100,000000183Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000184Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 83.200,00

02030010.1030104391.352 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SAÚDE -  INVEST

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000185Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000185Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 117.997,000000185Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000185Fiscal16310000000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000185Fiscal17550000000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração

Direta

Total Projeto/Atividade: 150.997,00

Programa 0440 - ATENÇÃO BÁSICA

02030010.1030104402.353 - MANUTENÇÃO DO ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA - ATENÇÃO PRIMÁRIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000186Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000186Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000187Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110.000,000000188Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 25.000,000000189Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 500,000000189Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000190Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000191Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000192Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000192Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 448.997,000000193Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 25.000,000000194Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 50.000,000000194Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 30.000,000000194Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 15 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Órgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade

10 - Saúde

Função

301 - Atenção Básica

Subfunção

Programa 0440 - ATENÇÃO BÁSICA

02030010.1030104402.353 - MANUTENÇÃO DO ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA - ATENÇÃO PRIMÁRIA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 25.000,000000195Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 200.000,000000195Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 20.000,000000195Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 26.694,000000196Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000196Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 100,000000197Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 1.301.891,00

02030010.1030104402.359 - MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000198Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000198Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,000000198Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas

ao vencimento dos agentes comunitários de s

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000199Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000200Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 500,000000201Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000202Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000203Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000204Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000204Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000205Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 2.000,000000206Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000207Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000208Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 300.000,00

02030010.1030104402.361 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL -  ATENÇÃO BÁSICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000209Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000209Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000210Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 500,000000211Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000212Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000213Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000214Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000214Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 16 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Órgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade

10 - Saúde

Função

301 - Atenção Básica

Subfunção

Programa 0440 - ATENÇÃO BÁSICA

02030010.1030104402.361 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL -  ATENÇÃO BÁSICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000214Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 100,000000215Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 20.000,000000215Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100,000000216Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 2.000,000000216Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 2.000,000000216Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000217Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 237.700,00

02030010.1030104402.479 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000218Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 46.000,000000218Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.200,000000218Fiscal16050000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação

ao pagamento dos pisos salariais para prof

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,000000219Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000219Fiscal16050000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação

ao pagamento dos pisos salariais para prof

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,000000220Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 100,000000221Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,000000222Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000223Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000224Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 115.000,000000225Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000225Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 125.000,000000225Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 100.000,000000226Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 300.000,000000226Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 80.885,000000227Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 50.000,000000227Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 50.000,000000228Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 125.000,000000228Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 50.000,000000228Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 17 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Órgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade

10 - Saúde

Função

301 - Atenção Básica

Subfunção

Programa 0440 - ATENÇÃO BÁSICA

02030010.1030104402.479 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

provenientes do Governo Estadual

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 20.000,000000229Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200,000000230Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 100,000000231Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 1.663.585,00

02030010.1030104402.481 - MANUTENÇÃO DE EQUIPES MULTIDICIPLINAR À SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,000000232Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,000000233Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 100,000000234Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,000000235Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 100,000000236Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000237Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 5.000,000000238Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.000,000000239Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100.000,000000239Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.003,000000239Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000240Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 100,000000241Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000242Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 255.603,00

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Subfunção

Programa 0443 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

02030010.1030204431.471 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSO P  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISMEV   CONTRATO/INVESTIMENTO

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 367,000000243Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 367,00

02030010.1030204432.379 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000244Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,000000245Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 100,000000246Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33404100000 - CONTRIBUIÇÕES 40.000,000000247Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 30.000,000000248Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000249Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000250Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000251Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 18 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Órgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade

10 - Saúde

Função

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Subfunção

Programa 0443 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

02030010.1030204432.379 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 11.858,000000714Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 150.000,000000252Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 2.500,000000252Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 150.000,000000253Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 600,000000253Fiscal16590020000 - Outros Recursos Vinculados à  Saúde - (Serviços de Saúde)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000254Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 100,000000255Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000256Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 421.858,00

02030010.1030204432.385 - MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,000000257Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.000,000000258Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 100,000000259Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,000000260Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 100,000000261Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000262Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 60.000,000000263Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 93.000,000000264Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000265Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 500,000000266Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000267Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 341.400,00

02030010.1030204432.386 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSO P  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISMEV   CONTRATO

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 56.077,600000268Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.945,400000269Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 62.023,00

02030010.1030204432.387 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISMEV - I

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,000000270Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 100,00

02030010.1030204432.426 - COMPRAS DE SERVIÇOS - CONSÓRCIO CISMEV  -  MAC

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.000,000000271Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 350.000,00

303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Subfunção

Programa 0439 - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

02030010.1030304391.366 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA- INVESTIMENTO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000272Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 19 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Órgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade

10 - Saúde

Função

303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Subfunção

Programa 0439 - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

02030010.1030304391.366 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA- INVESTIMENTO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 56.000,000000272Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

44906100000 - Aquisição de Imóveis 500,000000273Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 57.500,00

02030010.1030304391.367 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE PARA A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,000000274Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000274Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

Total Projeto/Atividade: 50.500,00

Programa 0441 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

02030010.1030304412.365 - MANUTENÇÃO DA  ASSISTENCIA FARMACÊUTICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,000000275Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,000000275Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,000000276Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 100,000000277Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33304100000 - CONTRIBUIÇÕES 500,000000278Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,000000279Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 100,000000280Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000281Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000281Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000281Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 100,000000282Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 100,000000283Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100,000000284Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000285Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 100,000000286Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 321.300,00

304 - Vigilância Sanitária

Subfunção

Programa 0442 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02030010.1030404422.371 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000287Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000287Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000287Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 20 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Órgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade

10 - Saúde

Função

304 - Vigilância Sanitária

Subfunção

Programa 0442 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02030010.1030404422.371 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000288Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 500,000000289Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000290Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 2.000,000000291Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000292Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000292Fiscal16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000292Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,000000293Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 5.000,000000294Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,000000295Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000296Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 500,000000297Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000298Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 105.500,00

305 - Vigilância Epidemiológica

Subfunção

Programa 0442 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02030010.1030504422.368 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂCIA EPIDEMIÓLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000299Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 63.000,000000299Fiscal16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas

ao vencimento dos agentes comunitários de s

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000299Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,000000300Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,000000301Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 100,000000302Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000303Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 1.000,000000304Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,000000305Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 5.000,000000306Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 5.000,000000306Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 26.694,000000307Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.000,000000307Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,000000307Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000308Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 100,000000309Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 21 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Órgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade

10 - Saúde

Função

305 - Vigilância Epidemiológica

Subfunção

Programa 0442 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02030010.1030504422.368 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂCIA EPIDEMIÓLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000310Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 206.994,00

02030010.1030504422.377 - DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO TRABALHADOR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000311Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000312Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,000000313Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000314Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000314Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000315Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000,000000315Fiscal16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000316Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000317Fiscal15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

Total Projeto/Atividade: 23.100,00

6.693.421,00Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 6.693.421,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 22 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TU

Órgão

010 - SEÇÃO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Unidade

20 - Agricultura

Função

605 - Abastecimento

Subfunção

Programa 0096 - SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

02040010.2060500962.106 - MANUTENÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000318Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000319Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000320Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

Programa 0097 - INSPEÇÃO, PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS

02040010.2060500972.109 - MANUTENÇÃO DA INSPEÇÃO, PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000321Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000322Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000323Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

606 - Extensão Rural

Subfunção

Programa 0078 - MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

02040010.2060600781.019 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000324Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 191.100,000000324Fiscal17000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União - (Outros)

Total Projeto/Atividade: 196.100,00

02040010.2060600782.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,000000325Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000326Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000327Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 15.000,000000328Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 38.000,00

Programa 0080 - SEMENTES E MUDAS

02040010.2060600802.198 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, ADUBOS E INSUMOS PARA APOIO A PEQUENOS PRODUTORES

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,000000329Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 500,00

Programa 0111 - EXTENSÃO RURAL

02040010.2060601112.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EMATER

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000330Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.000,000000331Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33304100000 - CONTRIBUIÇÕES 70.000,000000332Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000333Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 106.500,00

344.100,00Total Unidade Orçamentária:

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 23 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TU

Órgão

020 - SEÇÃO DE URBANISMO

Unidade

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 24 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TU

Órgão

020 - SEÇÃO DE URBANISMO

Unidade

15 - Urbanismo

Função

451 - Infra_estrutura Urbana

Subfunção

Programa 0575 - VIAS URBANAS

02040020.1545105751.453 - IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO URBANA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000334Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

02040020.1545105751.454 - CONSTRUÇÃO DE RAMPAS DE ACESSO NOS PASSEIOS PÚBLICOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000335Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02040020.1545105751.455 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSEIOS PÚBLICOS EM VIAS URBANAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000336Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

452 - Serviços Urbanos

Subfunção

Programa 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

02040020.1545200212.231 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000337Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 34.000,000000337Fiscal17530000000 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços

Públicos

Total Projeto/Atividade: 84.000,00

Programa 0325 - LIMPEZA PÚBLICA

02040020.1545203251.089 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA LIMPEZA PÚBLICA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000338Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

02040020.1545203251.090 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE USINA DE RECICLAGEM DE  LIXO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000339Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

02040020.1545203251.439 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USINA DE RECICLAGEM DE LIXO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000340Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

02040020.1545203251.446 - INSTAÇAÇÃO DE LIXEIRAS P/COLETA SELETIVA DE LIXO EM  VIAS PÚBLICAS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000341Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,000000341Fiscal17490000000 - Outras vinculações de transferências - (Outros)

Total Projeto/Atividade: 37.000,00

02040020.1545203252.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,000000342Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 400.000,000000343Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 100,000000344Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,000000345Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,000000346Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 25 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TU

Órgão

020 - SEÇÃO DE URBANISMO

Unidade

15 - Urbanismo

Função

452 - Serviços Urbanos

Subfunção

Programa 0325 - LIMPEZA PÚBLICA

02040020.1545203252.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 150.000,000000347Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100.000,000000348Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 951.100,00

02040020.1545203252.449 - MANUTENÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM DE LIXO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000349Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000350Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000351Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000352Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000353Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

Programa 0326 - SERVIÇOS FUNERÁRIOS

02040020.1545203261.093 - AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS E VELÓRIO MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000354Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

02040020.1545203261.094 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SERVIÇOS FUNERÁRIOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000355Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

02040020.1545203261.486 - CONSTRUÇÃO DE CAPELA VELÓRIO NA LOCALIDADE DE RAIZ

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,000000356Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

02040020.1545203262.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,000000357Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000358Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000359Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 27.194,000000360Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 62.694,00

Programa 0328 - PARQUES E JARDINS

02040020.1545203281.098 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000361Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 363.200,000000361Fiscal17000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União - (Outros)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 267.000,000000361Fiscal17010000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres dos Estados

Total Projeto/Atividade: 680.200,00

02040020.1545203281.099 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA PARQUES E JARDINS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000362Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 26 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TU

Órgão

020 - SEÇÃO DE URBANISMO

Unidade

15 - Urbanismo

Função

452 - Serviços Urbanos

Subfunção

Programa 0328 - PARQUES E JARDINS

02040020.1545203281.099 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA PARQUES E JARDINS

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02040020.1545203281.485 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VILA SÃO JOAQUIM

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 126.694,000000363Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 126.694,00

02040020.1545203282.097 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PARQUES E JARDINS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,000000364Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000365Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000,000000366Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,000000367Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 115.000,00

Programa 0575 - VIAS URBANAS

02040020.1545205751.101 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE CALÇAMENTO, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS, AVENIDAS,

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000368Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 117.000,000000368Fiscal17200000000 - Transferência da União referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas

Total Projeto/Atividade: 217.000,00

02040020.1545205751.102 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA VIAS URBANAS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000369Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

02040020.1545205751.461 - RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,000000370Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 195.700,000000370Fiscal17000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União - (Outros)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,000000370Fiscal17010000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres dos Estados

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000370Fiscal17060003110 - Transferência Especial da União

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 16.700,000000370Fiscal17080000000 - Transferência da União Referente à  Compensação

Financeira de Recursos Minerais

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000370Fiscal17100003210 - TransferÃªncia Especial dos Estados - (Outros) - Emenda

Parlamentar Individual

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 9.000,000000370Fiscal17100100000 - Transferência Especial dos Estados - (Acordo Judicial -

Rompimento Barragem em Brumadinho)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 145.000,000000370Fiscal17200000000 - Transferência da União referentes às participações na

exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas

Total Projeto/Atividade: 1.086.400,00

02040020.1545205752.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAS URBANAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 300.000,000000371Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 27 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TU

Órgão

020 - SEÇÃO DE URBANISMO

Unidade

15 - Urbanismo

Função

452 - Serviços Urbanos

Subfunção

Programa 0575 - VIAS URBANAS

02040020.1545205752.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAS URBANAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 299.899,510000372Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 100,000000373Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 100,000000374Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,000000375Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 79.200,000000375Fiscal15010000000 - Outros Recursos não Vinculados

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000,000000376Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903700000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,000000377Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100.000,000000378Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000379Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.090.399,51

752 - Energia Elétrica

Subfunção

Programa 0327 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

02040020.1575203271.096 - TRANSFERÊNCIA PARA CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA

44304200000 - AUXÍLIOS 1.000,000000380Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 36.694,000000381Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 37.694,00

16 - Habitação

Função

482 - Habitação Urbana

Subfunção

Programa 0025 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

02040020.1648200251.105 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS URBANAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000382Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

02040020.1648200252.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000383Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 5.000,000000384Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000385Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 55.500,00

25 - Energia

Função

752 - Energia Elétrica

Subfunção

Programa 0269 - ELETRIFICAÇÃO RURAL

02040020.2575202691.118 - TRANSFERÊNCIAS PARA CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

44304200000 - AUXÍLIOS 100,000000386Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 100,00

02040020.2575202692.117 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000387Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 28 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TU

Órgão

020 - SEÇÃO DE URBANISMO

Unidade

25 - Energia

Função

752 - Energia Elétrica

Subfunção

Programa 0269 - ELETRIFICAÇÃO RURAL

02040020.2575202692.117 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 100,000000388Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000389Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000390Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 6.100,00

Programa 0327 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

02040020.2575203272.095 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  URBANA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000391Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000392Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 200.000,000000393Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 239.000,000000393Fiscal17510000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 500,000000394Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000395Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 440.600,00

5.192.481,51Total Unidade Orçamentária:

030 - SEÇÃO DE TURISMO SUSTENTÃVEL

Unidade

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 29 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TU

Órgão

030 - SEÇÃO DE TURISMO SUSTENTÃVEL

Unidade

27 - Desporto e Lazer

Função

695 - Turismo

Subfunção

Programa 0363 - PROMOÇÃO DO TURISMO

02040030.2769503631.070 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000396Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000,000000396Fiscal17000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União - (Outros)

Total Projeto/Atividade: 280.000,00

02040030.2769503631.071 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O TURISMO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000397Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02040030.2769503631.449 - APERFEIÇOAMENTO DA ORLA DO RIO PARAÚNA NO MUNICÍPIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000398Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 100.000,00

02040030.2769503632.069 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,000000399Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 10.000,000000400Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000401Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 5.000,000000402Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.000,000000403Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000404Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 125.100,00

02040030.2769503632.452 - MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E POPULARES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000405Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 200.000,000000406Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 900.000,000000407Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000408Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.110.500,00

1.625.600,00Total Unidade Orçamentária:

040 - SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE

Unidade

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 30 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TU

Órgão

040 - SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE

Unidade

15 - Urbanismo

Função

452 - Serviços Urbanos

Subfunção

Programa 0582 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

02040040.1545205821.277 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA USINA DE TRIAGEM E COMPOSTA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,000000409Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 500,00

02040040.1545205822.276 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000410Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000411Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000412Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000413Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000414Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.500,00

18 - Gestão Ambiental

Função

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Subfunção

Programa 0582 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

02040040.1854105822.477 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E SERVIÇOS DO MEIO AMBIENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000415Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000416Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000417Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000418Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000419Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 16.000,00

542 - Controle Ambiental

Subfunção

Programa 0457 - DEFESA CONTRA  SECAS

02040040.1854204572.131 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CONTRA SECAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000420Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000421Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000422Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

Programa 0458 - DEFESA CONTRA INUNDAÇÕES

02040040.1854204582.132 - MANUTENÇÃO DEFESA CONTRA INUNDAÇÕES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000423Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000424Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000425Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

22.000,00Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 7.184.181,51

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 31 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão

020 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade

08 - Assistência Social

Função

122 - Administração Geral

Subfunção

Programa 0486 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02050020.0812204861.473 - CONCESSÃO DE  CONTRIBUIÇÕES E AUXÍLIOS FINANCEIROS A ENTIDADES

44504200000 - AUXÍLIOS 10.000,000000426Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02050020.0812204862.460 - CONCESSÃO DE SUBVENÇÕES SOCIAIS E CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.000,000000427Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Subfunção

Programa 0579 - OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

02050020.0824305791.429 - ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000428Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000429Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 5.500,00

02050020.0824305792.323 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200,000000430Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,000000431Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,000000432Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000433Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000434Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 10.000,000000435Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000436Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500,000000437Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 127.200,00

Programa 0594 - CONSELHO MUNIICPAL  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

02050020.0824305941.444 - ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000438Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,000000439Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

02050020.0824305942.456 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 500,000000440Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000441Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000442Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000443Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

244 - Assistência Comunitária

Subfunção

Programa 0316 - HABITAÇÕES URBANAS

02050020.0824403161.154 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE CASAS RESIDENCIAIS E KITS SANITÁRIOS PARA CARENTES

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 32 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão

020 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade

08 - Assistência Social

Função

244 - Assistência Comunitária

Subfunção

Programa 0316 - HABITAÇÕES URBANAS

02050020.0824403161.154 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE CASAS RESIDENCIAIS E KITS SANITÁRIOS PARA CARENTES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000444Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02050020.0824403162.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE HABITAÇÕES URBANAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000445Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 27.694,000000446Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 200,000000447Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 200,000000448Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 48.094,00

Programa 0317 - HABITAÇÕES RURAIS

02050020.0824403171.157 - CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE CASAS RESIDENCIAIS E KITS SANITÁRIOS PARA CARENTES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000449Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02050020.0824403172.156 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE HABITAÇÕES RURAIS PARA CARENTES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000450Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 27.194,000000451Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000452Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000453Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 48.194,00

Programa 0486 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02050020.0824404862.317 - DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000454Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,000000455Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000456Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

16 - Habitação

Função

481 - Habitação Rural

Subfunção

Programa 0317 - HABITAÇÕES RURAIS

02050020.1648103171.465 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MORADIAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000457Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 20.000,00

293.488,00Total Unidade Orçamentária:

030 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 33 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão

030 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade

08 - Assistência Social

Função

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Subfunção

Programa 0597 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

02050030.0824305971.481 - ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.924,400000458Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.924,40

02050030.0824305972.472 - CONTRATO DE RATEIO P/SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 46.161,600000459Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.200,000000460Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 51.361,60

244 - Assistência Comunitária

Subfunção

Programa 0595 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- BLOCO I- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

02050030.0824405951.435 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000461Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000462Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,000000462Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

02050030.0824405952.463 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 48.000,000000463Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,000000464Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,000000465Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000466Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 2.000,000000467Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.464,000000468Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000468Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 21.500,000000468Fiscal16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 500,000000469Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000,000000470Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 20.000,000000471Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 20.000,000000471Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,000000472Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000473Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 500,000000474Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 6.000,000000474Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,000000475Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 309.564,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 34 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão

030 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade

08 - Assistência Social

Função

244 - Assistência Comunitária

Subfunção

Programa 0596 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- BLOCO II- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

02050030.0824405961.475 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,000000476Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

02050030.0824405962.464 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDICA COMPLEXIDADE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000477Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000478Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,000000479Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,000000480Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 100,000000481Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000482Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100,000000483Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 200,000000484Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000485Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000486Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,000000487Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,000000488Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 4.000,00

Programa 0597 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

02050030.0824405971.476 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000489Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000490Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

02050030.0824405972.465 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000491Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000492Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,000000493Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,000000494Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 100,000000495Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000496Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 300,000000497Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000498Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000499Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000500Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000501Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 4.100,00

Programa 0598 - GESTÃO DO SUAS- BLOCO IV- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

02050030.0824405981.477 - ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO SUAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,000000502Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 35 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão

030 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade

08 - Assistência Social

Função

244 - Assistência Comunitária

Subfunção

Programa 0598 - GESTÃO DO SUAS- BLOCO IV- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

02050030.0824405981.477 - ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO SUAS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000503Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 4.000,00

02050030.0824405981.478 - ESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - IGD SUAS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000504Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

02050030.0824405982.466 - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000505Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000506Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,000000507Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,000000508Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 2.000,000000509Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000510Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 300,000000511Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000512Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 2.500,000000513Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 100,000000514Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000515Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000516Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 18.500,00

02050030.0824405982.467 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD SUAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000517Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 300,000000518Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000519Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000520Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000521Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.900,00

02050030.0824405982.473 - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000522Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000523Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000524Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000525Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.500,00

Programa 0599 - GESTÃO DO SUAS- BLOCO V- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

02050030.0824405991.479 - ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CASTRO ÚNICO

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,000000526Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 36 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão

030 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade

08 - Assistência Social

Função

244 - Assistência Comunitária

Subfunção

Programa 0599 - GESTÃO DO SUAS- BLOCO V- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

02050030.0824405991.479 - ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CASTRO ÚNICO

Total Projeto/Atividade: 500,00

02050030.0824405991.480 - ESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,000000527Fiscal16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

Total Projeto/Atividade: 500,00

02050030.0824405992.468 - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000528Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000529Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,000000530Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,000000531Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 100,000000532Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000533Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 200,000000534Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000535Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000536Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000537Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000538Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 5.500,00

02050030.0824405992.469 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200,000000539Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 200,000000540Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000541Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100,000000542Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000543Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.100,00

461.450,00Total Unidade Orçamentária:

040 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 37 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade

08 - Assistência Social

Função

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Subfunção

Programa 0569 - PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENT

02050040.0824305692.420 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO DOS DIREITO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000544Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,000000545Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000546Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000547Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000548Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 500,000000549Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000550Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 73.500,00

73.500,00Total Unidade Orçamentária:

050 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Unidade

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 38 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão

050 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Unidade

08 - Assistência Social

Função

241 - ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

Subfunção

Programa 0486 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02050050.0824104862.478 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO À PESSOA IDOSA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000551Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000552Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000553Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000554Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000555Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,000000556Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

3.000,00Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 831.438,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 39 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão

010 - EDUCAÇÃO

Unidade

12 - Educação

Função

122 - Administração Geral

Subfunção

Programa 0021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

02060010.1212200212.192 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000557Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,000000558Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 65.000,000000559Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,000000560Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 365.000,00

02060010.1212200212.213 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000,000000561Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,000000562Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000,000000563Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 70.000,000000564Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 500,000000565Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,000000566Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 167.500,00

02060010.1212200212.292 - MANUTENÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES MUNICIPAIS DA EDUCA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000567Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000568Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000569Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000570Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

Programa 0188 - EDUCAÇÃO BÁSICA

02060010.1212201881.300 - CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS JUNTO ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS P

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000571Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 500,00

Programa 0592 - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02060010.1212205922.455 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 200,000000572Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200,000000573Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 200,000000574Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 200,000000575Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000576Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.300,00

361 - Ensino Fundamental

Subfunção

Programa 0187 - ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

02060010.1236101872.211 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100,000000577Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000578Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 40 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão

010 - EDUCAÇÃO

Unidade

12 - Educação

Função

361 - Ensino Fundamental

Subfunção

Programa 0187 - ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

02060010.1236101872.211 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 100,000000579Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100,000000580Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 400,00

Programa 0188 - EDUCAÇÃO BÁSICA

02060010.1236101881.200 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA EDUCAÇÃO BÁSICA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000581Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02060010.1236101881.203 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000582Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000582Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000582Fiscal15710000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Total Projeto/Atividade: 25.000,00

02060010.1236101882.195 - REMENURAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 140.000,000000583Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 160.000,000000584Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000585Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 310.000,00

02060010.1236101882.210 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,000000586Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 49.000,000000586Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.200,000000586Fiscal15510000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 54.000,000000586Fiscal15690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 3.000,000000587Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 80.000,000000588Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 15.000,000000588Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 25.000,000000589Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000590Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000591Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 308.800,00

02060010.1236101882.252 - MANUTENÇÃO COM RECEPÇÕES, HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E FESTIVIDADES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000592Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 100,000000593Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 100,000000594Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,000000595Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 5.300,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 41 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão

010 - EDUCAÇÃO

Unidade

12 - Educação

Função

361 - Ensino Fundamental

Subfunção

Programa 0239 - TRANSPORTE ESCOLAR

02060010.1236102391.216 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,000000596Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 500,00

02060010.1236102392.215 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000597Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,000000598Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000599Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 500,000000600Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 160.000,000000601Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 52.000,000000601Fiscal15530000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PN

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 30.000,000000602Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 2.000,000000602Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 207.725,000000603Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 110.000,000000603Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação

Total Projeto/Atividade: 652.225,00

02060010.1236102392.237 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DE CONVÊNIOS E OUTRAS TRANSFERÊNCI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 39.000,000000604Fiscal15760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de

educação - (PTE)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000605Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000606Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 980.000,000000606Fiscal15760010000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de

educação - (PTE)

Total Projeto/Atividade: 1.020.000,00

Programa 0427 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

02060010.1236104272.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000607Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 296.452,190000608Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 38.500,000000608Fiscal15520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000609Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000610Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000611Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 356.052,19

365 - Educação Infantil

Subfunção

Programa 0185 - CRECHE

02060010.1236501851.199 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA CRECHE

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000612Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 42 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão

010 - EDUCAÇÃO

Unidade

12 - Educação

Função

365 - Educação Infantil

Subfunção

Programa 0185 - CRECHE

02060010.1236501851.199 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA CRECHE

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

02060010.1236501852.194 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO DA CRECHE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,000000613Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000614Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,000000615Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 180.000,00

02060010.1236501852.208 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,000000616Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000616Fiscal15500000000 - Transferência do Salário-Educação

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000617Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.000,000000618Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000,000000619Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000620Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000621Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 86.100,00

Programa 0190 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

02060010.1236501902.196 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO PRÉ-ESCOLAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000622Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000623Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,000000624Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

02060010.1236501902.212 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRÉ-ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000625Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000626Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000627Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

02060010.1236501902.471 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE - PRÉ-ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000628Fiscal15520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000629Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000630Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

Programa 0427 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

02060010.1236504272.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA CRECHES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000631Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000631Fiscal15520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 43 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão

010 - EDUCAÇÃO

Unidade

12 - Educação

Função

365 - Educação Infantil

Subfunção

Programa 0427 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

02060010.1236504272.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA CRECHES

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Total Projeto/Atividade: 165.000,00

366 - Educação de Jovens e Adultos

Subfunção

Programa 0213 - CURSOS DE SUPLÊNCIA

02060010.1236602132.257 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000632Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000633Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,000000634Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000635Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 100,000000636Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100,000000637Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 1.800,00

367 - Educação Especial

Subfunção

Programa 0252 - EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA

02060010.1236702522.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,000000638Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000639Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000640Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 100,000000641Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100,000000642Fiscal15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

Total Projeto/Atividade: 90.300,00

3.757.277,19Total Unidade Orçamentária:

020 - FUNDEB

Unidade

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 44 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão

020 - FUNDEB

Unidade

12 - Educação

Função

361 - Ensino Fundamental

Subfunção

Programa 0188 - EDUCAÇÃO BÁSICA

02060020.1236101882.218 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  PELO MENOS 6    - FUNDEB

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 379.100,000000643Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (70%)

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 24.500,000000643Fiscal15430001070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR - (70%)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 850.000,000000644Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (70%)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000,000000645Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (70%)

Total Projeto/Atividade: 1.453.600,00

02060020.1236101882.219 - REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 280.000,000000646Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.500,000000646Fiscal15430000000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR - (30%)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 357.300,000000647Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,000000648Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

Total Projeto/Atividade: 747.800,00

02060020.1236101882.220 - APERFEIÇOAMENTO DO PESSOAL DOCENTE E DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICAS -

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000649Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000650Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000651Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

02060020.1236101882.239 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000652Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000653Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000654Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

Programa 0239 - TRANSPORTE ESCOLAR

02060020.1236102392.225 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 65.000,000000655Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000656Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 45 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão

020 - FUNDEB

Unidade

12 - Educação

Função

361 - Ensino Fundamental

Subfunção

Programa 0239 - TRANSPORTE ESCOLAR

02060020.1236102392.225 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

Impostos - (30%)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000657Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000658Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000659Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

Total Projeto/Atividade: 83.000,00

365 - Educação Infantil

Subfunção

Programa 0185 - CRECHE

02060020.1236501852.264 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DAS CRECHES - FUNDEB

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,000000660Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (70%)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 130.000,000000661Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (70%)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.600,000000662Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (70%)

Total Projeto/Atividade: 258.600,00

02060020.1236501852.265 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS CRECHES - FUNDEB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000663Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000664Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.000,000000665Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

Programa 0190 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

02060020.1236501902.260 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 32.000,000000666Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (70%)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,000000667Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (70%)

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,000000668Fiscal15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (70%)

Total Projeto/Atividade: 217.000,00

02060020.1236501902.261 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000669Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000670Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 46 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão

020 - FUNDEB

Unidade

12 - Educação

Função

365 - Educação Infantil

Subfunção

Programa 0190 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

02060020.1236501902.261 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

Impostos - (30%)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 500,000000671Fiscal15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - (30%)

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

2.769.000,00Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 6.526.277,19

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 47 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão

020 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Unidade

13 - Cultura

Função

392 - DIFUSÃO CULTURAL

Subfunção

Programa 0247 - DIFUSÃO CULTURAL

02070020.1339202471.079 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA BIBLIOTECA PÚBLICA

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000672Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

02070020.1339202471.274 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DA CASA DO ARTESÃO E OU CONVÊNIO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,000000673Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

02070020.1339202472.080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIFUSÃO CULTURAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,000000674Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.000,000000675Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000676Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000677Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,000000677Fiscal17150000000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº

195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 100,000000677Fiscal17160000000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº

195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 31.694,000000678Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 20.000,000000679Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 4.000,000000680Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000681Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000682Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 137.894,00

02070020.1339202472.269 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM ASSOCIAÇÃO DE MUNICIPIOS DO CIRCUITO GUIMARÃES ROSA

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES 18.567,810000683Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 18.567,81

02070020.1339202472.482 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA- PNAB

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 29.500,000000711Fiscal17190000000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento

à Cultura - Lei nº 14.399/202

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000,000000712Fiscal17190000000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento

à Cultura - Lei nº 14.399/202

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 12.000,000000713Fiscal17190000000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento

à Cultura - Lei nº 14.399/202

Total Projeto/Atividade: 51.500,00

214.961,81Total Unidade Orçamentária:

040 - ESPORTE E LAZER

Unidade

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 48 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão

040 - ESPORTE E LAZER

Unidade

27 - Desporto e Lazer

Função

812 - Desporto Comunitário

Subfunção

Programa 0224 - DESPORTO AMADOR

02070040.2781202241.073 - CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER, PRAÇAS E DE GINÁSIO POLIESPORTIVO E ES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000687Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02070040.2781202241.074 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O DESPORTO AMADOR

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000688Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

02070040.2781202241.487 - OBRA DE REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000689Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

02070040.2781202242.453 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIVIDADES DO DESPORTO AMADOR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,000000690Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,000000691Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 100,000000692Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 100,000000693Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000694Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 20.000,000000695Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 50.000,000000696Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000697Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,000000698Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 242.300,00

265.300,00Total Unidade Orçamentária:

050 - FUNDO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURA/FUMPAC

Unidade

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 49 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão

050 - FUNDO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURA/FUMPAC

Unidade

13 - Cultura

Função

391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Subfunção

Programa 0247 - DIFUSÃO CULTURAL

02070050.1339102472.450 - MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DE BENS TOMBADOS PELO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000699Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 10.000,000000700Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 25.000,000000701Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000702Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 65.000,00

392 - DIFUSÃO CULTURAL

Subfunção

Programa 0247 - DIFUSÃO CULTURAL

02070050.1339202472.451 - MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DA CULTURA E OU CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DO PATRI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000703Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 500,000000704Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 30.000,000000705Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 31.000,00

02070050.1339202472.452 - MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E POPULARES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000706Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,000000707Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100.000,000000708Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000709Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 111.500,00

207.500,00Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 687.761,81

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 50 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Valor

Código

FichaF/S

Fonte de Recurso

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANALÍTICO DA DESPESA DETALHADO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

02999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Órgão

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função

999 - Reserva de Contingência

Subfunção

Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02999999.9999999992.999 - MANUTENÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 101.608,490000710Fiscal15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

Total Projeto/Atividade: 101.608,49

101.608,49Total Unidade Orçamentária:

Total Órgão: 101.608,49

31.000.000,00Total Geral:

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.000.000,00

RICARDO DE CASTRO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF:546.569.316-91

CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

TÉCNICO CONTÁBIL

CPF:546.568.506-91

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 51 of 51 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

01010 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão

010 - CORPO LEGISLATIVOUnidade

01 Legislativa 80.000,00

864.000,00

944.000,00

01031 Ação Legislativa 80.000,00

864.000,00

944.000,00

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA 80.000,00

864.000,00

944.000,00

0103100011.491 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO P/ GABINETE DO PRESIDENTE 80.000,00 80.000,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

864.000,00

864.000,00

Total da Unidade: 944.000,00864.000,0080.000,00

Total do Órgão:

944.000,00

864.000,0080.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 1 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

01020 - SECRETARIA DA CÂMARAÓrgão

020 - SECRETARIA DA CÂMARAUnidade

01 Legislativa 180.000,00

876.000,00

1.056.000,00

01122 Administração Geral 180.000,00

876.000,00

1.056.000,00

011220001 AÇÃO LEGISLATIVA 180.000,00

876.000,00

1.056.000,00

0112200011.003 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA 80.000,00 80.000,00

0112200011.004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA CÂMARA 100.000,00 100.000,00

0112200012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

50.000,00

50.000,00

0112200012.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CÂMARA

826.000,00

826.000,00

Total da Unidade: 1.056.000,00876.000,00180.000,00

Total do Órgão:

1.056.000,00

876.000,00180.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 2 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTESÓrgão

010 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, PATRIMÔNIO E FAZENDAUnidade

04 Administração 170.000,00

2.874.600,00

3.044.600,00

04121 Planejamento e Orçamento

424.500,00

424.500,00

041210036 CONTABILIDADE

424.500,00

424.500,00

0412100362.031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

424.500,00

424.500,00

04122 Administração Geral 140.000,00

1.854.100,00

1.994.100,00

041220014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

144.000,00

144.000,00

0412200142.004 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA

142.000,00

142.000,00

0412200142.186 PRECATÓRIOS JUDICIAIS

2.000,00

2.000,00

041220020 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 50.000,00

476.500,00

526.500,00

0412200201.007 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O GABINETE DO PREFEITO 50.000,00 50.000,00

0412200202.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

425.500,00

425.500,00

0412200202.006 MANUTENÇÃO COM RECEPÇÕES, HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E FESTIVIDADES

3.000,00

3.000,00

0412200202.185 MANUTENÇÃO DE DESPESAS DE VIAGEM DO PREFEITO MUNICIPAL

18.000,00

18.000,00

0412200202.255 MANUTENÇÃO COM TELEFÔNIA MÓVEL PARA O GABINETE DO PREFEITO

30.000,00

30.000,00

041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.000,00

1.143.600,00

1.233.600,00

0412200211.011 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 30.000,00 30.000,00

0412200211.013 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00 10.000,00

0412200211.451 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SEDE DA PREFEITURA 50.000,00 50.000,00

0412200212.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.047.100,00

1.047.100,00

0412200212.010 MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE OFICIAL

81.000,00

81.000,00

0412200212.235 INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO PARA ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.000,00

10.000,00

0412200212.268 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM TRE

1.500,00

1.500,00

0412200212.423 MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA

2.000,00

2.000,00

0412200212.424 MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

2.000,00

2.000,00

041220183 PROGRAMAÇÃO ESPECIAL

90.000,00

90.000,00

0412201832.014 MANUTENÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES CONGÊNERES

90.000,00

90.000,00

04123 Administração Financeira 30.000,00

198.800,00

228.800,00

041230030 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 30.000,00

198.800,00

228.800,00

0412300301.404 DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO/OUTROS 20.000,00 20.000,00

0412300301.483 EXTRUTURAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 10.000,00 10.000,00

0412300302.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE TESOURARIA

138.200,00

138.200,00

0412300302.403 DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO/OUTROS

5.000,00

5.000,00

0412300302.475 MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZADIONAL DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

55.600,00

55.600,00

04124 Controle Interno

61.600,00

61.600,00

041240032 CONTROLE INTERNO

61.600,00

61.600,00

0412400322.291 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO

61.600,00

61.600,00

04127 Ordenamento Territorial

51.000,00

51.000,00

041270021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

51.000,00

51.000,00

0412700212.476 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

51.000,00

51.000,00

04271 Previdência Básica

283.400,00

283.400,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 3 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTESÓrgão

010 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, PATRIMÔNIO E FAZENDAUnidade

042710492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

283.400,00

283.400,00

0427104922.304 MANUTENÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

283.400,00

283.400,00

04722 Telecomunicações

1.200,00

1.200,00

047220137 RADIODIFUSÃO

1.200,00

1.200,00

0472201372.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA RADIOFUSÃO

700,00

700,00

0472201372.184 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ANUIDADE DA ANATEL

500,00

500,00

06 Segurança Pública

33.000,00

33.000,00

06181 Policiamento

33.000,00

33.000,00

061810174 POLICIAMENTO CIVIL

1.500,00

1.500,00

0618101742.016 MANUTENÇÃO DO POLICIAMENTO CIVIL EM CONVÊNIO

1.500,00

1.500,00

061810177 POLICIAMENTO MILITAR

31.500,00

31.500,00

0618101772.243 MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLÍCIA MILITAR

31.500,00

31.500,00

09 Previdência Social

1.200.000,00

1.200.000,00

09271 Previdência Básica

1.200.000,00

1.200.000,00

092710492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

900.000,00

900.000,00

0927104922.168 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREVIDÊNCIA

900.000,00

900.000,00

092710495 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

300.000,00

300.000,00

0927104952.169 MANUTENÇÃO COM PROVENTOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS

300.000,00

300.000,00

17 Saneamento 1.499,78

34.380,22

35.880,00

17512 Saneamento Básico Urbano 1.499,78

34.380,22

35.880,00

175120448 SANEAMENTO GERAL 1.499,78

34.380,22

35.880,00

1751204481.445 INVESTIMENTOS/RESÍDUOS SÓLIDOS/CORESAB 1.499,78 1.499,78

1751204482.457 PESQUISA/ELABORAÇÃO DE PLANO GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS/CORESAB

34.380,22

34.380,22

20 Agricultura 1.000,00

1.000,00

2.000,00

20606 Extensão Rural 1.000,00

1.000,00

2.000,00

206060111 EXTENSÃO RURAL 1.000,00

1.000,00

2.000,00

2060601111.474 CONCESSÃO DE  CONTRIBUIÇÕES E AUXÍLIOS FINANCEIROS A ENTIDADES 1.000,00 1.000,00

2060601112.461 CONCESSÃO DE  SUBVENÇÕES SOCIAIS E CONTRIBUIÇÕES  A ENTIDADES

1.000,00

1.000,00

28 Encargos especiais 50.000,00 50.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna 50.000,00 50.000,00

288430033 DÍVIDA INTERNA 50.000,00 50.000,00

2884300331.427 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA 50.000,00 50.000,00

Total da Unidade: 4.365.480,004.142.980,22222.499,78

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 4 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTESÓrgão

020 - OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTESUnidade

04 Administração 60.000,00 60.000,00

04122 Administração Geral 60.000,00 60.000,00

041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,00 30.000,00

0412200211.460 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE PÁTIO PARA VEÍCULOS 30.000,00 30.000,00

041220025 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 30.000,00 30.000,00

0412200251.457 REFORMA DO PRÉDIO DA PREFEITURA 30.000,00 30.000,00

15 Urbanismo 272,73

51.277,27

51.550,00

15451 Infra_estrutura Urbana

35.500,00

35.500,00

154510021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

35.500,00

35.500,00

1545100212.232 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS URBANOS

35.500,00

35.500,00

15452 Serviços Urbanos 272,73

15.777,27

16.050,00

154520021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 272,73

15.777,27

16.050,00

1545200211.470 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CIMEV ATRAVÉS DE CONTRATO DE RATEIO/INVESTIMENTO 272,73 272,73

1545200212.459 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  DO CIMEV ATRAVÉS DE CONTRATO DE RATEIO

15.777,27

15.777,27

17 Saneamento 157.694,00

657.000,00

814.694,00

17511 Saneamento Básico Rural 126.694,00

653.000,00

779.694,00

175110447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA 126.694,00

653.000,00

779.694,00

1751104471.134 CONSTRUÇÃO    AMPLIAÇÃO DE REDE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL E PERFURAÇÃO 126.694,00 126.694,00

1751104472.133 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SANEAMENTO BÁSICO RURAL

653.000,00

653.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 31.000,00

4.000,00

35.000,00

175120447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA 20.000,00 20.000,00

1751204471.287 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZO 20.000,00 20.000,00

175120448 SANEAMENTO GERAL 10.000,00

1.500,00

11.500,00

1751204481.142 CONSTRUÇÃO   DRENAGEM DE CÓRREGOS, RIOS, LAGOAS E CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBLIC 10.000,00 10.000,00

1751204482.141 MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO

1.500,00

1.500,00

175120449 SISTEMAS DE ESGOTOS 1.000,00

2.500,00

3.500,00

1751204491.144 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS SANITÁRIO E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 500,00 500,00

1751204491.145 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SERVIÇOS DE ESGOTOS 500,00 500,00

1751204492.143 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESGOTOS NA ZONA URBANA

2.500,00

2.500,00

22 Indústria

11.000,00

11.000,00

22662 Produção Industrial

11.000,00

11.000,00

226620347 PRODUÇÃO INDUSTRIAL

11.000,00

11.000,00

2266203472.114 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL

11.000,00

11.000,00

24 Comunicações

24.500,00

24.500,00

24722 Telecomunicações

24.500,00

24.500,00

247220135 TELECOMUNICAÇÕES

24.500,00

24.500,00

2472201352.462 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TORRES DE SINAIS

24.500,00

24.500,00

26 Transporte 696.388,00

951.700,00

1.648.088,00

26782 Transporte Rodoviário 696.388,00

951.700,00

1.648.088,00

267820534 ESTRADAS VICINAIS 696.388,00

951.700,00

1.648.088,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 5 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTESÓrgão

020 - OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTESUnidade

2678205341.172 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E MATA-BURROS E PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTIC 573.000,00 573.000,00

2678205341.174 AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 10.000,00 10.000,00

2678205341.468 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE BUEIROS 20.000,00 20.000,00

2678205341.472 MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS 93.388,00 93.388,00

2678205342.171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS

951.700,00

951.700,00

Total da Unidade: 2.609.832,001.695.477,27914.354,73

Total do Órgão:

6.975.312,00

5.838.457,491.136.854,51

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 6 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Órgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 Saúde 342.564,00

6.350.857,00

6.693.421,00

10122 Administração Geral

759.803,00

759.803,00

101220438 GESTÃO DO SUS

754.803,00

754.803,00

1012204382.345 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -  GESTÃO SUS

728.303,00

728.303,00

1012204382.480 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INFORMÁTICA EM SAÚDE

26.500,00

26.500,00

101220593 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.000,00

5.000,00

1012205932.454 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.000,00

5.000,00

10301 Atenção Básica 234.197,00

3.758.779,00

3.992.976,00

103010439 INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 234.197,00 234.197,00

1030104391.351 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU  AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A SAÚDE -  INVESTIMENTOS NA RED 83.200,00 83.200,00

1030104391.352 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SAÚDE -  INVEST 150.997,00 150.997,00

103010440 ATENÇÃO BÁSICA

3.758.779,00

3.758.779,00

1030104402.353 MANUTENÇÃO DO ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA - ATENÇÃO PRIMÁRIA

1.301.891,00

1.301.891,00

1030104402.359 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

300.000,00

300.000,00

1030104402.361 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL -  ATENÇÃO BÁSICA

237.700,00

237.700,00

1030104402.479 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.663.585,00

1.663.585,00

1030104402.481 MANUTENÇÃO DE EQUIPES MULTIDICIPLINAR À SAÚDE

255.603,00

255.603,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 367,00

1.175.381,00

1.175.748,00

103020443 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 367,00

1.175.381,00

1.175.748,00

1030204431.471 TRANSFERÊNCIA DE RECURSO P  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISMEV   CONTRATO/INVESTIMENTO 367,00 367,00

1030204432.379 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

421.858,00

421.858,00

1030204432.385 MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

341.400,00

341.400,00

1030204432.386 TRANSFERÊNCIA DE RECURSO P  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISMEV   CONTRATO

62.023,00

62.023,00

1030204432.387 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISMEV - I

100,00

100,00

1030204432.426 COMPRAS DE SERVIÇOS - CONSÓRCIO CISMEV  -  MAC

350.000,00

350.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 108.000,00

321.300,00

429.300,00

103030439 INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 108.000,00 108.000,00

1030304391.366 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA- INVESTIMENTO 57.500,00 57.500,00

1030304391.367 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE PARA A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 50.500,00 50.500,00

103030441 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

321.300,00

321.300,00

1030304412.365 MANUTENÇÃO DA  ASSISTENCIA FARMACÊUTICA 

321.300,00

321.300,00

10304 Vigilância Sanitária

105.500,00

105.500,00

103040442 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

105.500,00

105.500,00

1030404422.371 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE

105.500,00

105.500,00

10305 Vigilância Epidemiológica

230.094,00

230.094,00

103050442 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

230.094,00

230.094,00

1030504422.368 MANUTENÇÃO DA VIGILÂCIA EPIDEMIÓLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE

206.994,00

206.994,00

1030504422.377 DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO TRABALHADOR

23.100,00

23.100,00

Total da Unidade: 6.693.421,006.350.857,00342.564,00

Total do Órgão:

6.693.421,00

6.350.857,00342.564,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 7 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TUÓrgão

010 - SEÇÃO DE AGRICULTURA E PECUÁRIAUnidade

20 Agricultura 196.100,00

148.000,00

344.100,00

20605 Abastecimento

3.000,00

3.000,00

206050096 SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

1.500,00

1.500,00

2060500962.106 MANUTENÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

1.500,00

1.500,00

206050097 INSPEÇÃO, PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS

1.500,00

1.500,00

2060500972.109 MANUTENÇÃO DA INSPEÇÃO, PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS

1.500,00

1.500,00

20606 Extensão Rural 196.100,00

145.000,00

341.100,00

206060078 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 196.100,00

38.000,00

234.100,00

2060600781.019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 196.100,00 196.100,00

2060600782.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

38.000,00

38.000,00

206060080 SEMENTES E MUDAS

500,00

500,00

2060600802.198 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, ADUBOS E INSUMOS PARA APOIO A PEQUENOS PRODUTORES

500,00

500,00

206060111 EXTENSÃO RURAL

106.500,00

106.500,00

2060601112.026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EMATER

106.500,00

106.500,00

Total da Unidade: 344.100,00148.000,00196.100,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 8 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TUÓrgão

020 - SEÇÃO DE URBANISMOUnidade

15 Urbanismo 2.331.988,00

2.308.193,51

4.640.181,51

15451 Infra_estrutura Urbana 50.000,00 50.000,00

154510575 VIAS URBANAS 50.000,00 50.000,00

1545105751.453 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO URBANA 20.000,00 20.000,00

1545105751.454 CONSTRUÇÃO DE RAMPAS DE ACESSO NOS PASSEIOS PÚBLICOS 10.000,00 10.000,00

1545105751.455 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSEIOS PÚBLICOS EM VIAS URBANAS 20.000,00 20.000,00

15452 Serviços Urbanos 2.244.294,00

2.308.193,51

4.552.487,51

154520021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

84.000,00

84.000,00

1545200212.231 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

84.000,00

84.000,00

154520325 LIMPEZA PÚBLICA 92.000,00

956.100,00

1.048.100,00

1545203251.089 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA LIMPEZA PÚBLICA 5.000,00 5.000,00

1545203251.090 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE USINA DE RECICLAGEM DE  LIXO 30.000,00 30.000,00

1545203251.439 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USINA DE RECICLAGEM DE LIXO 20.000,00 20.000,00

1545203251.446 INSTAÇAÇÃO DE LIXEIRAS P/COLETA SELETIVA DE LIXO EM  VIAS PÚBLICAS 37.000,00 37.000,00

1545203252.088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA

951.100,00

951.100,00

1545203252.449 MANUTENÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM DE LIXO

5.000,00

5.000,00

154520326 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 12.000,00

62.694,00

74.694,00

1545203261.093 AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS E VELÓRIO MUNICIPAL 5.000,00 5.000,00

1545203261.094 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SERVIÇOS FUNERÁRIOS 5.000,00 5.000,00

1545203261.486 CONSTRUÇÃO DE CAPELA VELÓRIO NA LOCALIDADE DE RAIZ 2.000,00 2.000,00

1545203262.092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS

62.694,00

62.694,00

154520328 PARQUES E JARDINS 816.894,00

115.000,00

931.894,00

1545203281.098 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 680.200,00 680.200,00

1545203281.099 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA PARQUES E JARDINS 10.000,00 10.000,00

1545203281.485 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VILA SÃO JOAQUIM 126.694,00 126.694,00

1545203282.097 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PARQUES E JARDINS

115.000,00

115.000,00

154520575 VIAS URBANAS 1.323.400,00

1.090.399,51

2.413.799,51

1545205751.101 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE CALÇAMENTO, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS, AVENIDAS, 217.000,00 217.000,00

1545205751.102 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA VIAS URBANAS 20.000,00 20.000,00

1545205751.461 RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 1.086.400,00 1.086.400,00

1545205752.100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAS URBANAS

1.090.399,51

1.090.399,51

15752 Energia Elétrica 37.694,00 37.694,00

157520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 37.694,00 37.694,00

1575203271.096 TRANSFERÊNCIA PARA CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA 37.694,00 37.694,00

16 Habitação 50.000,00

55.500,00

105.500,00

16482 Habitação Urbana 50.000,00

55.500,00

105.500,00

164820025 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 50.000,00

55.500,00

105.500,00

1648200251.105 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS URBANAS 50.000,00 50.000,00

1648200252.104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

55.500,00

55.500,00

25 Energia 100,00

446.700,00

446.800,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 9 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TUÓrgão

020 - SEÇÃO DE URBANISMOUnidade

25752 Energia Elétrica 100,00

446.700,00

446.800,00

257520269 ELETRIFICAÇÃO RURAL 100,00

6.100,00

6.200,00

2575202691.118 TRANSFERÊNCIAS PARA CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 100,00 100,00

2575202692.117 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

6.100,00

6.100,00

257520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

440.600,00

440.600,00

2575203272.095 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  URBANA

440.600,00

440.600,00

Total da Unidade: 5.192.481,512.810.393,512.382.088,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 10 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TUÓrgão

030 - SEÇÃO DE TURISMO SUSTENTÃVELUnidade

27 Desporto e Lazer 390.000,00

1.235.600,00

1.625.600,00

27695 Turismo 390.000,00

1.235.600,00

1.625.600,00

276950363 PROMOÇÃO DO TURISMO 390.000,00

1.235.600,00

1.625.600,00

2769503631.070 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER 280.000,00 280.000,00

2769503631.071 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O TURISMO 10.000,00 10.000,00

2769503631.449 APERFEIÇOAMENTO DA ORLA DO RIO PARAÚNA NO MUNICÍPIO 100.000,00 100.000,00

2769503632.069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO

125.100,00

125.100,00

2769503632.452 MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E POPULARES

1.110.500,00

1.110.500,00

Total da Unidade: 1.625.600,001.235.600,00390.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 11 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TUÓrgão

040 - SEÇÃO DE MEIO AMBIENTEUnidade

15 Urbanismo 500,00

2.500,00

3.000,00

15452 Serviços Urbanos 500,00

2.500,00

3.000,00

154520582 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 500,00

2.500,00

3.000,00

1545205821.277 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA USINA DE TRIAGEM E COMPOSTA 500,00 500,00

1545205822.276 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS

2.500,00

2.500,00

18 Gestão Ambiental

19.000,00

19.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

16.000,00

16.000,00

185410582 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

16.000,00

16.000,00

1854105822.477 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E SERVIÇOS DO MEIO AMBIENTE

16.000,00

16.000,00

18542 Controle Ambiental

3.000,00

3.000,00

185420457 DEFESA CONTRA  SECAS

1.500,00

1.500,00

1854204572.131 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CONTRA SECAS

1.500,00

1.500,00

185420458 DEFESA CONTRA INUNDAÇÕES

1.500,00

1.500,00

1854204582.132 MANUTENÇÃO DEFESA CONTRA INUNDAÇÕES

1.500,00

1.500,00

Total da Unidade: 22.000,0021.500,00500,00

Total do Órgão:

7.184.181,51

4.215.493,512.968.688,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 12 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

020 - ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 36.500,00

236.988,00

273.488,00

08122 Administração Geral 10.000,00

10.000,00

20.000,00

081220486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 10.000,00

10.000,00

20.000,00

0812204861.473 CONCESSÃO DE  CONTRIBUIÇÕES E AUXÍLIOS FINANCEIROS A ENTIDADES 10.000,00 10.000,00

0812204862.460 CONCESSÃO DE SUBVENÇÕES SOCIAIS E CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES

10.000,00

10.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 6.500,00

129.200,00

135.700,00

082430579 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 5.500,00

127.200,00

132.700,00

0824305791.429 ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 5.500,00 5.500,00

0824305792.323 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

127.200,00

127.200,00

082430594 CONSELHO MUNIICPAL  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1.000,00

2.000,00

3.000,00

0824305941.444 ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1.000,00 1.000,00

0824305942.456 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.000,00

2.000,00

08244 Assistência Comunitária 20.000,00

97.788,00

117.788,00

082440316 HABITAÇÕES URBANAS 10.000,00

48.094,00

58.094,00

0824403161.154 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE CASAS RESIDENCIAIS E KITS SANITÁRIOS PARA CARENTES 10.000,00 10.000,00

0824403162.155 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE HABITAÇÕES URBANAS

48.094,00

48.094,00

082440317 HABITAÇÕES RURAIS 10.000,00

48.194,00

58.194,00

0824403171.157 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE CASAS RESIDENCIAIS E KITS SANITÁRIOS PARA CARENTES 10.000,00 10.000,00

0824403172.156 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE HABITAÇÕES RURAIS PARA CARENTES

48.194,00

48.194,00

082440486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

1.500,00

1.500,00

0824404862.317 DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

1.500,00

1.500,00

16 Habitação 20.000,00 20.000,00

16481 Habitação Rural 20.000,00 20.000,00

164810317 HABITAÇÕES RURAIS 20.000,00 20.000,00

1648103171.465 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MORADIAS 20.000,00 20.000,00

Total da Unidade: 293.488,00236.988,0056.500,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 13 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

030 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 62.924,40

398.525,60

461.450,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 1.924,40

51.361,60

53.286,00

082430597 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 1.924,40

51.361,60

53.286,00

0824305971.481 ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 1.924,40 1.924,40

0824305972.472 CONTRATO DE RATEIO P/SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

51.361,60

51.361,60

08244 Assistência Comunitária 61.000,00

347.164,00

408.164,00

082440595 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- BLOCO I- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 50.000,00

309.564,00

359.564,00

0824405951.435 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 50.000,00 50.000,00

0824405952.463 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

309.564,00

309.564,00

082440596 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- BLOCO II- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 2.000,00

4.000,00

6.000,00

0824405961.475 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 2.000,00 2.000,00

0824405962.464 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDICA COMPLEXIDADE

4.000,00

4.000,00

082440597 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 2.000,00

4.100,00

6.100,00

0824405971.476 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 2.000,00 2.000,00

0824405972.465 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

4.100,00

4.100,00

082440598 GESTÃO DO SUAS- BLOCO IV- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 6.000,00

22.900,00

28.900,00

0824405981.477 ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO SUAS 4.000,00 4.000,00

0824405981.478 ESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - IGD SUAS 2.000,00 2.000,00

0824405982.466 APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

18.500,00

18.500,00

0824405982.467 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD SUAS

1.900,00

1.900,00

0824405982.473 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.500,00

2.500,00

082440599 GESTÃO DO SUAS- BLOCO V- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO 1.000,00

6.600,00

7.600,00

0824405991.479 ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CASTRO ÚNICO 500,00 500,00

0824405991.480 ESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF 500,00 500,00

0824405992.468 APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

5.500,00

5.500,00

0824405992.469 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF

1.100,00

1.100,00

Total da Unidade: 461.450,00398.525,6062.924,40

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 14 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

040 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social

73.500,00

73.500,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

73.500,00

73.500,00

082430569 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENT

73.500,00

73.500,00

0824305692.420 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO DOS DIREITO

73.500,00

73.500,00

Total da Unidade: 73.500,0073.500,000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 15 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

050 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSAUnidade

08 Assistência Social

3.000,00

3.000,00

08241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

3.000,00

3.000,00

082410486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.000,00

3.000,00

0824104862.478 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO À PESSOA IDOSA

3.000,00

3.000,00

Total da Unidade: 3.000,003.000,000,00

Total do Órgão:

831.438,00

712.013,60119.424,40

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 16 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - EDUCAÇÃOUnidade

12 Educação 41.000,00

3.716.277,19

3.757.277,19

12122 Administração Geral 500,00

535.800,00

536.300,00

121220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

534.500,00

534.500,00

1212200212.192 REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

365.000,00

365.000,00

1212200212.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

167.500,00

167.500,00

1212200212.292 MANUTENÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES MUNICIPAIS DA EDUCA

2.000,00

2.000,00

121220188 EDUCAÇÃO BÁSICA 500,00 500,00

1212201881.300 CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS JUNTO ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS P 500,00 500,00

121220592 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.300,00

1.300,00

1212205922.455 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.300,00

1.300,00

12361 Ensino Fundamental 35.500,00

2.652.777,19

2.688.277,19

123610187 ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

400,00

400,00

1236101872.211 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

400,00

400,00

123610188 EDUCAÇÃO BÁSICA 35.000,00

624.100,00

659.100,00

1236101881.200 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA EDUCAÇÃO BÁSICA 10.000,00 10.000,00

1236101881.203 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES 25.000,00 25.000,00

1236101882.195 REMENURAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA

310.000,00

310.000,00

1236101882.210 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

308.800,00

308.800,00

1236101882.252 MANUTENÇÃO COM RECEPÇÕES, HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E FESTIVIDADES

5.300,00

5.300,00

123610239 TRANSPORTE ESCOLAR 500,00

1.672.225,00

1.672.725,00

1236102391.216 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 500,00 500,00

1236102392.215 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

652.225,00

652.225,00

1236102392.237 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DE CONVÊNIOS E OUTRAS TRANSFERÊNCI

1.020.000,00

1.020.000,00

123610427 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

356.052,19

356.052,19

1236104272.055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

356.052,19

356.052,19

12365 Educação Infantil 5.000,00

435.600,00

440.600,00

123650185 CRECHE 5.000,00

266.100,00

271.100,00

1236501851.199 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA CRECHE 5.000,00 5.000,00

1236501852.194 REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO DA CRECHE

180.000,00

180.000,00

1236501852.208 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE

86.100,00

86.100,00

123650190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

4.500,00

4.500,00

1236501902.196 REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO PRÉ-ESCOLAR

1.500,00

1.500,00

1236501902.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRÉ-ESCOLAR

1.500,00

1.500,00

1236501902.471 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE - PRÉ-ESCOLAR

1.500,00

1.500,00

123650427 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

165.000,00

165.000,00

1236504272.040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA CRECHES

165.000,00

165.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

1.800,00

1.800,00

123660213 CURSOS DE SUPLÊNCIA

1.800,00

1.800,00

1236602132.257 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

1.800,00

1.800,00

12367 Educação Especial

90.300,00

90.300,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 17 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - EDUCAÇÃOUnidade

123670252 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA

90.300,00

90.300,00

1236702522.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL

90.300,00

90.300,00

Total da Unidade: 3.757.277,193.716.277,1941.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 18 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

020 - FUNDEBUnidade

12 Educação

2.769.000,00

2.769.000,00

12361 Ensino Fundamental

2.288.900,00

2.288.900,00

123610188 EDUCAÇÃO BÁSICA

2.205.900,00

2.205.900,00

1236101882.218 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  PELO MENOS 6    - FUNDEB

1.453.600,00

1.453.600,00

1236101882.219 REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

747.800,00

747.800,00

1236101882.220 APERFEIÇOAMENTO DO PESSOAL DOCENTE E DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICAS -

1.500,00

1.500,00

1236101882.239 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

3.000,00

3.000,00

123610239 TRANSPORTE ESCOLAR

83.000,00

83.000,00

1236102392.225 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

83.000,00

83.000,00

12365 Educação Infantil

480.100,00

480.100,00

123650185 CRECHE

261.600,00

261.600,00

1236501852.264 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DAS CRECHES - FUNDEB

258.600,00

258.600,00

1236501852.265 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS CRECHES - FUNDEB

3.000,00

3.000,00

123650190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

218.500,00

218.500,00

1236501902.260 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

217.000,00

217.000,00

1236501902.261 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

1.500,00

1.500,00

Total da Unidade: 2.769.000,002.769.000,000,00

Total do Órgão:

6.526.277,19

6.485.277,1941.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 19 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

020 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 Cultura 7.000,00

207.961,81

214.961,81

13392 DIFUSÃO CULTURAL 7.000,00

207.961,81

214.961,81

133920247 DIFUSÃO CULTURAL 7.000,00

207.961,81

214.961,81

1339202471.079 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA BIBLIOTECA PÚBLICA 5.000,00 5.000,00

1339202471.274 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DA CASA DO ARTESÃO E OU CONVÊNIO 2.000,00 2.000,00

1339202472.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIFUSÃO CULTURAL

137.894,00

137.894,00

1339202472.269 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM ASSOCIAÇÃO DE MUNICIPIOS DO CIRCUITO GUIMARÃES ROSA

18.567,81

18.567,81

1339202472.482 POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA- PNAB

51.500,00

51.500,00

Total da Unidade: 214.961,81207.961,817.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 20 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

040 - ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer 23.000,00

242.300,00

265.300,00

27812 Desporto Comunitário 23.000,00

242.300,00

265.300,00

278120224 DESPORTO AMADOR 23.000,00

242.300,00

265.300,00

2781202241.073 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER, PRAÇAS E DE GINÁSIO POLIESPORTIVO E ES 10.000,00 10.000,00

2781202241.074 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O DESPORTO AMADOR 3.000,00 3.000,00

2781202241.487 OBRA DE REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 10.000,00 10.000,00

2781202242.453 MANUTENÇÃO DAS ATIVIVIDADES DO DESPORTO AMADOR

242.300,00

242.300,00

Total da Unidade: 265.300,00242.300,0023.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 21 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

050 - FUNDO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURA/FUMPACUnidade

13 Cultura

207.500,00

207.500,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

65.000,00

65.000,00

133910247 DIFUSÃO CULTURAL

65.000,00

65.000,00

1339102472.450 MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DE BENS TOMBADOS PELO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

65.000,00

65.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

142.500,00

142.500,00

133920247 DIFUSÃO CULTURAL

142.500,00

142.500,00

1339202472.451 MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DA CULTURA E OU CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DO PATRI

31.000,00

31.000,00

1339202472.452 MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E POPULARES

111.500,00

111.500,00

Total da Unidade: 207.500,00207.500,000,00

Total do Órgão:

687.761,81

657.761,8130.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 22 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

101.608,49

99999 Reserva de Contingência

101.608,49

101.608,49

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

101.608,49

9999999992.999 MANUTENÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

101.608,49

Total da Unidade: 101.608,49101.608,490,00

Total do Órgão:

101.608,49

101.608,490,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 23 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 260.000,00

1.740.000,00

2.000.000,00

01031 Ação Legislativa 80.000,00

864.000,00

944.000,00

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA 80.000,00

864.000,00

944.000,00

0103100011.491 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO P/ GABINETE DO PRESIDENTE 80.000,00 80.000,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

864.000,00

864.000,00

01122 Administração Geral 180.000,00

876.000,00

1.056.000,00

011220001 AÇÃO LEGISLATIVA 180.000,00

876.000,00

1.056.000,00

0112200011.003 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA 80.000,00 80.000,00

0112200011.004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA CÂMARA 100.000,00 100.000,00

0112200012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO

50.000,00

50.000,00

0112200012.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CÂMARA

826.000,00

826.000,00

04 Administração 230.000,00

2.874.600,00

3.104.600,00

04121 Planejamento e Orçamento

424.500,00

424.500,00

041210036 CONTABILIDADE

424.500,00

424.500,00

0412100362.031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

424.500,00

424.500,00

04122 Administração Geral 200.000,00

1.854.100,00

2.054.100,00

041220014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

144.000,00

144.000,00

0412200142.004 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA

142.000,00

142.000,00

0412200142.186 PRECATÓRIOS JUDICIAIS

2.000,00

2.000,00

041220020 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 50.000,00

476.500,00

526.500,00

0412200201.007 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O GABINETE DO PREFEITO 50.000,00 50.000,00

0412200202.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

425.500,00

425.500,00

0412200202.006 MANUTENÇÃO COM RECEPÇÕES, HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E FESTIVIDADES

3.000,00

3.000,00

0412200202.185 MANUTENÇÃO DE DESPESAS DE VIAGEM DO PREFEITO MUNICIPAL

18.000,00

18.000,00

0412200202.255 MANUTENÇÃO COM TELEFÔNIA MÓVEL PARA O GABINETE DO PREFEITO

30.000,00

30.000,00

041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 120.000,00

1.143.600,00

1.263.600,00

0412200211.011 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 30.000,00 30.000,00

0412200211.013 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00 10.000,00

0412200211.451 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SEDE DA PREFEITURA 50.000,00 50.000,00

0412200211.460 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE PÁTIO PARA VEÍCULOS 30.000,00 30.000,00

0412200212.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.047.100,00

1.047.100,00

0412200212.010 MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE OFICIAL

81.000,00

81.000,00

0412200212.235 INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO PARA ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.000,00

10.000,00

0412200212.268 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM TRE

1.500,00

1.500,00

0412200212.423 MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA

2.000,00

2.000,00

0412200212.424 MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

2.000,00

2.000,00

041220025 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 30.000,00 30.000,00

0412200251.457 REFORMA DO PRÉDIO DA PREFEITURA 30.000,00 30.000,00

041220183 PROGRAMAÇÃO ESPECIAL

90.000,00

90.000,00

0412201832.014 MANUTENÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES CONGÊNERES

90.000,00

90.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 24 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

04123 Administração Financeira 30.000,00

198.800,00

228.800,00

041230030 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 30.000,00

198.800,00

228.800,00

0412300301.404 DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO/OUTROS 20.000,00 20.000,00

0412300301.483 EXTRUTURAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 10.000,00 10.000,00

0412300302.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE TESOURARIA

138.200,00

138.200,00

0412300302.403 DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIO/OUTROS

5.000,00

5.000,00

0412300302.475 MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZADIONAL DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

55.600,00

55.600,00

04124 Controle Interno

61.600,00

61.600,00

041240032 CONTROLE INTERNO

61.600,00

61.600,00

0412400322.291 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO

61.600,00

61.600,00

04127 Ordenamento Territorial

51.000,00

51.000,00

041270021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

51.000,00

51.000,00

0412700212.476 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

51.000,00

51.000,00

04271 Previdência Básica

283.400,00

283.400,00

042710492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

283.400,00

283.400,00

0427104922.304 MANUTENÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

283.400,00

283.400,00

04722 Telecomunicações

1.200,00

1.200,00

047220137 RADIODIFUSÃO

1.200,00

1.200,00

0472201372.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA RADIOFUSÃO

700,00

700,00

0472201372.184 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ANUIDADE DA ANATEL

500,00

500,00

06 Segurança Pública

33.000,00

33.000,00

06181 Policiamento

33.000,00

33.000,00

061810174 POLICIAMENTO CIVIL

1.500,00

1.500,00

0618101742.016 MANUTENÇÃO DO POLICIAMENTO CIVIL EM CONVÊNIO

1.500,00

1.500,00

061810177 POLICIAMENTO MILITAR

31.500,00

31.500,00

0618101772.243 MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLÍCIA MILITAR

31.500,00

31.500,00

08 Assistência Social 99.424,40

712.013,60

811.438,00

08122 Administração Geral 10.000,00

10.000,00

20.000,00

081220486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 10.000,00

10.000,00

20.000,00

0812204861.473 CONCESSÃO DE  CONTRIBUIÇÕES E AUXÍLIOS FINANCEIROS A ENTIDADES 10.000,00 10.000,00

0812204862.460 CONCESSÃO DE SUBVENÇÕES SOCIAIS E CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES

10.000,00

10.000,00

08241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

3.000,00

3.000,00

082410486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.000,00

3.000,00

0824104862.478 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO À PESSOA IDOSA

3.000,00

3.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 8.424,40

254.061,60

262.486,00

082430569 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENT

73.500,00

73.500,00

0824305692.420 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO DOS DIREITO

73.500,00

73.500,00

082430579 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 5.500,00

127.200,00

132.700,00

0824305791.429 ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 5.500,00 5.500,00

0824305792.323 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

127.200,00

127.200,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 25 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

082430594 CONSELHO MUNIICPAL  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1.000,00

2.000,00

3.000,00

0824305941.444 ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1.000,00 1.000,00

0824305942.456 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.000,00

2.000,00

082430597 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 1.924,40

51.361,60

53.286,00

0824305971.481 ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 1.924,40 1.924,40

0824305972.472 CONTRATO DE RATEIO P/SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

51.361,60

51.361,60

08244 Assistência Comunitária 81.000,00

444.952,00

525.952,00

082440316 HABITAÇÕES URBANAS 10.000,00

48.094,00

58.094,00

0824403161.154 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE CASAS RESIDENCIAIS E KITS SANITÁRIOS PARA CARENTES 10.000,00 10.000,00

0824403162.155 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE HABITAÇÕES URBANAS

48.094,00

48.094,00

082440317 HABITAÇÕES RURAIS 10.000,00

48.194,00

58.194,00

0824403171.157 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE CASAS RESIDENCIAIS E KITS SANITÁRIOS PARA CARENTES 10.000,00 10.000,00

0824403172.156 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE HABITAÇÕES RURAIS PARA CARENTES

48.194,00

48.194,00

082440486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

1.500,00

1.500,00

0824404862.317 DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

1.500,00

1.500,00

082440595 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- BLOCO I- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 50.000,00

309.564,00

359.564,00

0824405951.435 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 50.000,00 50.000,00

0824405952.463 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

309.564,00

309.564,00

082440596 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- BLOCO II- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 2.000,00

4.000,00

6.000,00

0824405961.475 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 2.000,00 2.000,00

0824405962.464 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDICA COMPLEXIDADE

4.000,00

4.000,00

082440597 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 2.000,00

4.100,00

6.100,00

0824405971.476 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 2.000,00 2.000,00

0824405972.465 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

4.100,00

4.100,00

082440598 GESTÃO DO SUAS- BLOCO IV- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 6.000,00

22.900,00

28.900,00

0824405981.477 ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO SUAS 4.000,00 4.000,00

0824405981.478 ESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - IGD SUAS 2.000,00 2.000,00

0824405982.466 APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

18.500,00

18.500,00

0824405982.467 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD SUAS

1.900,00

1.900,00

0824405982.473 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.500,00

2.500,00

082440599 GESTÃO DO SUAS- BLOCO V- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO 1.000,00

6.600,00

7.600,00

0824405991.479 ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CASTRO ÚNICO 500,00 500,00

0824405991.480 ESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF 500,00 500,00

0824405992.468 APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

5.500,00

5.500,00

0824405992.469 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF

1.100,00

1.100,00

09 Previdência Social

1.200.000,00

1.200.000,00

09271 Previdência Básica

1.200.000,00

1.200.000,00

092710492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

900.000,00

900.000,00

0927104922.168 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREVIDÊNCIA

900.000,00

900.000,00

092710495 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

300.000,00

300.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 26 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

0927104952.169 MANUTENÇÃO COM PROVENTOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS

300.000,00

300.000,00

10 Saúde 342.564,00

6.350.857,00

6.693.421,00

10122 Administração Geral

759.803,00

759.803,00

101220438 GESTÃO DO SUS

754.803,00

754.803,00

1012204382.345 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -  GESTÃO SUS

728.303,00

728.303,00

1012204382.480 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INFORMÁTICA EM SAÚDE

26.500,00

26.500,00

101220593 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.000,00

5.000,00

1012205932.454 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.000,00

5.000,00

10301 Atenção Básica 234.197,00

3.758.779,00

3.992.976,00

103010439 INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 234.197,00 234.197,00

1030104391.351 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU  AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A SAÚDE -  INVESTIMENTOS NA RED 83.200,00 83.200,00

1030104391.352 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SAÚDE -  INVEST 150.997,00 150.997,00

103010440 ATENÇÃO BÁSICA

3.758.779,00

3.758.779,00

1030104402.353 MANUTENÇÃO DO ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA - ATENÇÃO PRIMÁRIA

1.301.891,00

1.301.891,00

1030104402.359 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

300.000,00

300.000,00

1030104402.361 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL -  ATENÇÃO BÁSICA

237.700,00

237.700,00

1030104402.479 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.663.585,00

1.663.585,00

1030104402.481 MANUTENÇÃO DE EQUIPES MULTIDICIPLINAR À SAÚDE

255.603,00

255.603,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 367,00

1.175.381,00

1.175.748,00

103020443 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 367,00

1.175.381,00

1.175.748,00

1030204431.471 TRANSFERÊNCIA DE RECURSO P  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISMEV   CONTRATO/INVESTIMENTO 367,00 367,00

1030204432.379 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

421.858,00

421.858,00

1030204432.385 MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD -  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

341.400,00

341.400,00

1030204432.386 TRANSFERÊNCIA DE RECURSO P  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISMEV   CONTRATO

62.023,00

62.023,00

1030204432.387 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISMEV - I

100,00

100,00

1030204432.426 COMPRAS DE SERVIÇOS - CONSÓRCIO CISMEV  -  MAC

350.000,00

350.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 108.000,00

321.300,00

429.300,00

103030439 INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 108.000,00 108.000,00

1030304391.366 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA- INVESTIMENTO 57.500,00 57.500,00

1030304391.367 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE PARA A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 50.500,00 50.500,00

103030441 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

321.300,00

321.300,00

1030304412.365 MANUTENÇÃO DA  ASSISTENCIA FARMACÊUTICA 

321.300,00

321.300,00

10304 Vigilância Sanitária

105.500,00

105.500,00

103040442 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

105.500,00

105.500,00

1030404422.371 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE

105.500,00

105.500,00

10305 Vigilância Epidemiológica

230.094,00

230.094,00

103050442 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

230.094,00

230.094,00

1030504422.368 MANUTENÇÃO DA VIGILÂCIA EPIDEMIÓLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE -  VIGILÂNCIA EM SAÚDE

206.994,00

206.994,00

1030504422.377 DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO TRABALHADOR

23.100,00

23.100,00

12 Educação 41.000,00

6.485.277,19

6.526.277,19

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 27 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

12122 Administração Geral 500,00

535.800,00

536.300,00

121220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

534.500,00

534.500,00

1212200212.192 REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

365.000,00

365.000,00

1212200212.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

167.500,00

167.500,00

1212200212.292 MANUTENÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES MUNICIPAIS DA EDUCA

2.000,00

2.000,00

121220188 EDUCAÇÃO BÁSICA 500,00 500,00

1212201881.300 CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS JUNTO ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS P 500,00 500,00

121220592 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.300,00

1.300,00

1212205922.455 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.300,00

1.300,00

12361 Ensino Fundamental 35.500,00

4.941.677,19

4.977.177,19

123610187 ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

400,00

400,00

1236101872.211 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

400,00

400,00

123610188 EDUCAÇÃO BÁSICA 35.000,00

2.830.000,00

2.865.000,00

1236101881.200 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA EDUCAÇÃO BÁSICA 10.000,00 10.000,00

1236101881.203 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES 25.000,00 25.000,00

1236101882.195 REMENURAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA

310.000,00

310.000,00

1236101882.210 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

308.800,00

308.800,00

1236101882.218 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  PELO MENOS 6    - FUNDEB

1.453.600,00

1.453.600,00

1236101882.219 REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

747.800,00

747.800,00

1236101882.220 APERFEIÇOAMENTO DO PESSOAL DOCENTE E DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICAS -

1.500,00

1.500,00

1236101882.239 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

3.000,00

3.000,00

1236101882.252 MANUTENÇÃO COM RECEPÇÕES, HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E FESTIVIDADES

5.300,00

5.300,00

123610239 TRANSPORTE ESCOLAR 500,00

1.755.225,00

1.755.725,00

1236102391.216 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 500,00 500,00

1236102392.215 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

652.225,00

652.225,00

1236102392.225 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

83.000,00

83.000,00

1236102392.237 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DE CONVÊNIOS E OUTRAS TRANSFERÊNCI

1.020.000,00

1.020.000,00

123610427 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

356.052,19

356.052,19

1236104272.055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

356.052,19

356.052,19

12365 Educação Infantil 5.000,00

915.700,00

920.700,00

123650185 CRECHE 5.000,00

527.700,00

532.700,00

1236501851.199 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA CRECHE 5.000,00 5.000,00

1236501852.194 REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO DA CRECHE

180.000,00

180.000,00

1236501852.208 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE

86.100,00

86.100,00

1236501852.264 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DAS CRECHES - FUNDEB

258.600,00

258.600,00

1236501852.265 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS CRECHES - FUNDEB

3.000,00

3.000,00

123650190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

223.000,00

223.000,00

1236501902.196 REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO PRÉ-ESCOLAR

1.500,00

1.500,00

1236501902.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRÉ-ESCOLAR

1.500,00

1.500,00

1236501902.260 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

217.000,00

217.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 28 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1236501902.261 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

1.500,00

1.500,00

1236501902.471 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE - PRÉ-ESCOLAR

1.500,00

1.500,00

123650427 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

165.000,00

165.000,00

1236504272.040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA CRECHES

165.000,00

165.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

1.800,00

1.800,00

123660213 CURSOS DE SUPLÊNCIA

1.800,00

1.800,00

1236602132.257 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

1.800,00

1.800,00

12367 Educação Especial

90.300,00

90.300,00

123670252 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA

90.300,00

90.300,00

1236702522.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL

90.300,00

90.300,00

13 Cultura 7.000,00

415.461,81

422.461,81

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

65.000,00

65.000,00

133910247 DIFUSÃO CULTURAL

65.000,00

65.000,00

1339102472.450 MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DE BENS TOMBADOS PELO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

65.000,00

65.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 7.000,00

350.461,81

357.461,81

133920247 DIFUSÃO CULTURAL 7.000,00

350.461,81

357.461,81

1339202471.079 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA BIBLIOTECA PÚBLICA 5.000,00 5.000,00

1339202471.274 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DA CASA DO ARTESÃO E OU CONVÊNIO 2.000,00 2.000,00

1339202472.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIFUSÃO CULTURAL

137.894,00

137.894,00

1339202472.269 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM ASSOCIAÇÃO DE MUNICIPIOS DO CIRCUITO GUIMARÃES ROSA

18.567,81

18.567,81

1339202472.451 MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DA CULTURA E OU CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DO PATRI

31.000,00

31.000,00

1339202472.452 MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E POPULARES

111.500,00

111.500,00

1339202472.482 POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA- PNAB

51.500,00

51.500,00

15 Urbanismo 2.332.760,73

2.361.970,78

4.694.731,51

15451 Infra_estrutura Urbana 50.000,00

35.500,00

85.500,00

154510021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

35.500,00

35.500,00

1545100212.232 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS URBANOS

35.500,00

35.500,00

154510575 VIAS URBANAS 50.000,00 50.000,00

1545105751.453 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO URBANA 20.000,00 20.000,00

1545105751.454 CONSTRUÇÃO DE RAMPAS DE ACESSO NOS PASSEIOS PÚBLICOS 10.000,00 10.000,00

1545105751.455 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSEIOS PÚBLICOS EM VIAS URBANAS 20.000,00 20.000,00

15452 Serviços Urbanos 2.245.066,73

2.326.470,78

4.571.537,51

154520021 ADMINISTRAÇÃO GERAL 272,73

99.777,27

100.050,00

1545200211.470 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CIMEV ATRAVÉS DE CONTRATO DE RATEIO/INVESTIMENTO 272,73 272,73

1545200212.231 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

84.000,00

84.000,00

1545200212.459 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  DO CIMEV ATRAVÉS DE CONTRATO DE RATEIO

15.777,27

15.777,27

154520325 LIMPEZA PÚBLICA 92.000,00

956.100,00

1.048.100,00

1545203251.089 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA LIMPEZA PÚBLICA 5.000,00 5.000,00

1545203251.090 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE USINA DE RECICLAGEM DE  LIXO 30.000,00 30.000,00

1545203251.439 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USINA DE RECICLAGEM DE LIXO 20.000,00 20.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 29 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1545203251.446 INSTAÇAÇÃO DE LIXEIRAS P/COLETA SELETIVA DE LIXO EM  VIAS PÚBLICAS 37.000,00 37.000,00

1545203252.088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA

951.100,00

951.100,00

1545203252.449 MANUTENÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM DE LIXO

5.000,00

5.000,00

154520326 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 12.000,00

62.694,00

74.694,00

1545203261.093 AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS E VELÓRIO MUNICIPAL 5.000,00 5.000,00

1545203261.094 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SERVIÇOS FUNERÁRIOS 5.000,00 5.000,00

1545203261.486 CONSTRUÇÃO DE CAPELA VELÓRIO NA LOCALIDADE DE RAIZ 2.000,00 2.000,00

1545203262.092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS

62.694,00

62.694,00

154520328 PARQUES E JARDINS 816.894,00

115.000,00

931.894,00

1545203281.098 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 680.200,00 680.200,00

1545203281.099 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA PARQUES E JARDINS 10.000,00 10.000,00

1545203281.485 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VILA SÃO JOAQUIM 126.694,00 126.694,00

1545203282.097 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PARQUES E JARDINS

115.000,00

115.000,00

154520575 VIAS URBANAS 1.323.400,00

1.090.399,51

2.413.799,51

1545205751.101 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE CALÇAMENTO, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS, AVENIDAS, 217.000,00 217.000,00

1545205751.102 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA VIAS URBANAS 20.000,00 20.000,00

1545205751.461 RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 1.086.400,00 1.086.400,00

1545205752.100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAS URBANAS

1.090.399,51

1.090.399,51

154520582 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 500,00

2.500,00

3.000,00

1545205821.277 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA USINA DE TRIAGEM E COMPOSTA 500,00 500,00

1545205822.276 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS

2.500,00

2.500,00

15752 Energia Elétrica 37.694,00 37.694,00

157520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 37.694,00 37.694,00

1575203271.096 TRANSFERÊNCIA PARA CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA 37.694,00 37.694,00

16 Habitação 70.000,00

55.500,00

125.500,00

16481 Habitação Rural 20.000,00 20.000,00

164810317 HABITAÇÕES RURAIS 20.000,00 20.000,00

1648103171.465 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MORADIAS 20.000,00 20.000,00

16482 Habitação Urbana 50.000,00

55.500,00

105.500,00

164820025 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 50.000,00

55.500,00

105.500,00

1648200251.105 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS URBANAS 50.000,00 50.000,00

1648200252.104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

55.500,00

55.500,00

17 Saneamento 159.193,78

691.380,22

850.574,00

17511 Saneamento Básico Rural 126.694,00

653.000,00

779.694,00

175110447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA 126.694,00

653.000,00

779.694,00

1751104471.134 CONSTRUÇÃO    AMPLIAÇÃO DE REDE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL E PERFURAÇÃO 126.694,00 126.694,00

1751104472.133 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SANEAMENTO BÁSICO RURAL

653.000,00

653.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 32.499,78

38.380,22

70.880,00

175120447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA 20.000,00 20.000,00

1751204471.287 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZO 20.000,00 20.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 30 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

175120448 SANEAMENTO GERAL 11.499,78

35.880,22

47.380,00

1751204481.142 CONSTRUÇÃO   DRENAGEM DE CÓRREGOS, RIOS, LAGOAS E CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBLIC 10.000,00 10.000,00

1751204481.445 INVESTIMENTOS/RESÍDUOS SÓLIDOS/CORESAB 1.499,78 1.499,78

1751204482.141 MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO

1.500,00

1.500,00

1751204482.457 PESQUISA/ELABORAÇÃO DE PLANO GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS/CORESAB

34.380,22

34.380,22

175120449 SISTEMAS DE ESGOTOS 1.000,00

2.500,00

3.500,00

1751204491.144 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS SANITÁRIO E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 500,00 500,00

1751204491.145 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SERVIÇOS DE ESGOTOS 500,00 500,00

1751204492.143 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESGOTOS NA ZONA URBANA

2.500,00

2.500,00

18 Gestão Ambiental

19.000,00

19.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

16.000,00

16.000,00

185410582 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

16.000,00

16.000,00

1854105822.477 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E SERVIÇOS DO MEIO AMBIENTE

16.000,00

16.000,00

18542 Controle Ambiental

3.000,00

3.000,00

185420457 DEFESA CONTRA  SECAS

1.500,00

1.500,00

1854204572.131 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CONTRA SECAS

1.500,00

1.500,00

185420458 DEFESA CONTRA INUNDAÇÕES

1.500,00

1.500,00

1854204582.132 MANUTENÇÃO DEFESA CONTRA INUNDAÇÕES

1.500,00

1.500,00

20 Agricultura 197.100,00

149.000,00

346.100,00

20605 Abastecimento

3.000,00

3.000,00

206050096 SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

1.500,00

1.500,00

2060500962.106 MANUTENÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

1.500,00

1.500,00

206050097 INSPEÇÃO, PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS

1.500,00

1.500,00

2060500972.109 MANUTENÇÃO DA INSPEÇÃO, PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS

1.500,00

1.500,00

20606 Extensão Rural 197.100,00

146.000,00

343.100,00

206060078 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 196.100,00

38.000,00

234.100,00

2060600781.019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 196.100,00 196.100,00

2060600782.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

38.000,00

38.000,00

206060080 SEMENTES E MUDAS

500,00

500,00

2060600802.198 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, ADUBOS E INSUMOS PARA APOIO A PEQUENOS PRODUTORES

500,00

500,00

206060111 EXTENSÃO RURAL 1.000,00

107.500,00

108.500,00

2060601111.474 CONCESSÃO DE  CONTRIBUIÇÕES E AUXÍLIOS FINANCEIROS A ENTIDADES 1.000,00 1.000,00

2060601112.026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EMATER

106.500,00

106.500,00

2060601112.461 CONCESSÃO DE  SUBVENÇÕES SOCIAIS E CONTRIBUIÇÕES  A ENTIDADES

1.000,00

1.000,00

22 Indústria

11.000,00

11.000,00

22662 Produção Industrial

11.000,00

11.000,00

226620347 PRODUÇÃO INDUSTRIAL

11.000,00

11.000,00

2266203472.114 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL

11.000,00

11.000,00

24 Comunicações

24.500,00

24.500,00

24722 Telecomunicações

24.500,00

24.500,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 31 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

247220135 TELECOMUNICAÇÕES

24.500,00

24.500,00

2472201352.462 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TORRES DE SINAIS

24.500,00

24.500,00

25 Energia 100,00

446.700,00

446.800,00

25752 Energia Elétrica 100,00

446.700,00

446.800,00

257520269 ELETRIFICAÇÃO RURAL 100,00

6.100,00

6.200,00

2575202691.118 TRANSFERÊNCIAS PARA CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 100,00 100,00

2575202692.117 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

6.100,00

6.100,00

257520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

440.600,00

440.600,00

2575203272.095 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  URBANA

440.600,00

440.600,00

26 Transporte 696.388,00

951.700,00

1.648.088,00

26782 Transporte Rodoviário 696.388,00

951.700,00

1.648.088,00

267820534 ESTRADAS VICINAIS 696.388,00

951.700,00

1.648.088,00

2678205341.172 CONSTRUÇÃO  AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E MATA-BURROS E PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTIC 573.000,00 573.000,00

2678205341.174 AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 10.000,00 10.000,00

2678205341.468 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE BUEIROS 20.000,00 20.000,00

2678205341.472 MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS 93.388,00 93.388,00

2678205342.171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS

951.700,00

951.700,00

27 Desporto e Lazer 413.000,00

1.477.900,00

1.890.900,00

27695 Turismo 390.000,00

1.235.600,00

1.625.600,00

276950363 PROMOÇÃO DO TURISMO 390.000,00

1.235.600,00

1.625.600,00

2769503631.070 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER 280.000,00 280.000,00

2769503631.071 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O TURISMO 10.000,00 10.000,00

2769503631.449 APERFEIÇOAMENTO DA ORLA DO RIO PARAÚNA NO MUNICÍPIO 100.000,00 100.000,00

2769503632.069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO

125.100,00

125.100,00

2769503632.452 MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E POPULARES

1.110.500,00

1.110.500,00

27812 Desporto Comunitário 23.000,00

242.300,00

265.300,00

278120224 DESPORTO AMADOR 23.000,00

242.300,00

265.300,00

2781202241.073 CONSTRUÇÃO   AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER, PRAÇAS E DE GINÁSIO POLIESPORTIVO E ES 10.000,00 10.000,00

2781202241.074 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O DESPORTO AMADOR 3.000,00 3.000,00

2781202241.487 OBRA DE REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 10.000,00 10.000,00

2781202242.453 MANUTENÇÃO DAS ATIVIVIDADES DO DESPORTO AMADOR

242.300,00

242.300,00

28 Encargos especiais 50.000,00 50.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna 50.000,00 50.000,00

288430033 DÍVIDA INTERNA 50.000,00 50.000,00

2884300331.427 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA 50.000,00 50.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

101.608,49

99999 Reserva de Contingência

101.608,49

101.608,49

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

101.608,49

9999999992.999 MANUTENÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

101.608,49

Total da Unidade: 31.000.000,0026.101.469,094.898.530,91

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 32 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                                                                                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão

Total do Órgão:

31.000.000,00

26.101.469,094.898.530,91

RICARDO DE CASTRO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF:546.569.316-91

CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

TÉCNICO CONTÁBIL

CPF:546.568.506-91

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.000.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 33 of 33E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

01010 - CORPO LEGISLATIVOÓrgão

010 - CORPO LEGISLATIVO

Unidade

01 Legislativa

944.000,00

864.000,00

80.000,00

01031 Ação Legislativa

944.000,00

864.000,00

80.000,00

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA

944.000,00

864.000,00

80.000,00

Total Unidade: 944.000,00

80.000,00

864.000,00

Total Órgão: 944.000,00

80.000,00864.000,00

01020 - SECRETARIA DA CÂMARAÓrgão

020 - SECRETARIA DA CÂMARA

Unidade

01 Legislativa

1.056.000,00

826.000,00

230.000,00

01122 Administração Geral

1.056.000,00

826.000,00

230.000,00

011220001 AÇÃO LEGISLATIVA

1.056.000,00

826.000,00

230.000,00

Total Unidade: 1.056.000,00

230.000,00

826.000,00

Total Órgão: 1.056.000,00

230.000,00826.000,00

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTESÓrgão

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 1 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTESÓrgão

010 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, PATRIMÔNIO E FAZENDA

Unidade

04 Administração

3.044.600,00

2.874.600,00

170.000,00

04121 Planejamento e Orçamento

424.500,00

424.500,00

041210036 CONTABILIDADE

424.500,00

424.500,00

04122 Administração Geral

1.994.100,00

1.854.100,00

140.000,00

041220014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

144.000,00

144.000,00

041220020 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

526.500,00

476.500,00

50.000,00

041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.233.600,00

1.143.600,00

90.000,00

041220183 PROGRAMAÇÃO ESPECIAL

90.000,00

90.000,00

04123 Administração Financeira

228.800,00

198.800,00

30.000,00

041230030 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

228.800,00

198.800,00

30.000,00

04124 Controle Interno

61.600,00

61.600,00

041240032 CONTROLE INTERNO

61.600,00

61.600,00

04127 Ordenamento Territorial

51.000,00

51.000,00

041270021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

51.000,00

51.000,00

04271 Previdência Básica

283.400,00

283.400,00

042710492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

283.400,00

283.400,00

04722 Telecomunicações

1.200,00

1.200,00

047220137 RADIODIFUSÃO

1.200,00

1.200,00

06 Segurança Pública

33.000,00

33.000,00

06181 Policiamento

33.000,00

33.000,00

061810174 POLICIAMENTO CIVIL

1.500,00

1.500,00

061810177 POLICIAMENTO MILITAR

31.500,00

31.500,00

09 Previdência Social

1.200.000,00

1.200.000,00

09271 Previdência Básica

1.200.000,00

1.200.000,00

092710492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

900.000,00

900.000,00

092710495 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

300.000,00

300.000,00

17 Saneamento

35.880,00

34.380,22

1.499,78

17512 Saneamento Básico Urbano

35.880,00

34.380,22

1.499,78

175120448 SANEAMENTO GERAL

35.880,00

34.380,22

1.499,78

20 Agricultura

2.000,00

1.000,00

1.000,00

20606 Extensão Rural

2.000,00

1.000,00

1.000,00

206060111 EXTENSÃO RURAL

2.000,00

1.000,00

1.000,00

28 Encargos especiais

50.000,0050.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna

50.000,0050.000,00

288430033 DÍVIDA INTERNA

50.000,0050.000,00

Total Unidade: 4.365.480,00

222.499,78

4.142.980,22

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 2 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTESÓrgão

020 - OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES

Unidade

04 Administração

60.000,0060.000,00

04122 Administração Geral

60.000,0060.000,00

041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.000,0030.000,00

041220025 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

30.000,0030.000,00

15 Urbanismo

51.550,00

51.277,27

272,73

15451 Infra_estrutura Urbana

35.500,00

35.500,00

154510021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

35.500,00

35.500,00

15452 Serviços Urbanos

16.050,00

15.777,27

272,73

154520021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

16.050,00

15.777,27

272,73

17 Saneamento

814.694,00

657.000,00

157.694,00

17511 Saneamento Básico Rural

779.694,00

653.000,00

126.694,00

175110447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA

779.694,00

653.000,00

126.694,00

17512 Saneamento Básico Urbano

35.000,00

4.000,00

31.000,00

175120447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA

20.000,0020.000,00

175120448 SANEAMENTO GERAL

11.500,00

1.500,00

10.000,00

175120449 SISTEMAS DE ESGOTOS

3.500,00

2.500,00

1.000,00

22 Indústria

11.000,00

11.000,00

22662 Produção Industrial

11.000,00

11.000,00

226620347 PRODUÇÃO INDUSTRIAL

11.000,00

11.000,00

24 Comunicações

24.500,00

22.500,00

2.000,00

24722 Telecomunicações

24.500,00

22.500,00

2.000,00

247220135 TELECOMUNICAÇÕES

24.500,00

22.500,00

2.000,00

26 Transporte

1.648.088,00

951.700,00

696.388,00

26782 Transporte Rodoviário

1.648.088,00

951.700,00

696.388,00

267820534 ESTRADAS VICINAIS

1.648.088,00

951.700,00

696.388,00

Total Unidade: 2.609.832,00

916.354,73

1.693.477,27

Total Órgão: 6.975.312,00

1.138.854,515.836.457,49

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Órgão

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 3 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Órgão

010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade

10 Saúde

6.693.421,00

6.350.857,00

342.564,00

10122 Administração Geral

759.803,00

759.803,00

101220438 GESTÃO DO SUS

754.803,00

754.803,00

101220593 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.000,00

5.000,00

10301 Atenção Básica

3.992.976,00

3.758.779,00

234.197,00

103010439 INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

234.197,00234.197,00

103010440 ATENÇÃO BÁSICA

3.758.779,00

3.758.779,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1.175.748,00

1.175.381,00

367,00

103020443 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

1.175.748,00

1.175.381,00

367,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

429.300,00

321.300,00

108.000,00

103030439 INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

108.000,00108.000,00

103030441 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

321.300,00

321.300,00

10304 Vigilância Sanitária

105.500,00

105.500,00

103040442 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

105.500,00

105.500,00

10305 Vigilância Epidemiológica

230.094,00

230.094,00

103050442 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

230.094,00

230.094,00

Total Unidade: 6.693.421,00

342.564,00

6.350.857,00

Total Órgão: 6.693.421,00

342.564,006.350.857,00

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TUÓrgão

010 - SEÇÃO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Unidade

20 Agricultura

344.100,00

148.000,00

196.100,00

20605 Abastecimento

3.000,00

3.000,00

206050096 SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

1.500,00

1.500,00

206050097 INSPEÇÃO, PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS

1.500,00

1.500,00

20606 Extensão Rural

341.100,00

145.000,00

196.100,00

206060078 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

234.100,00

38.000,00

196.100,00

206060080 SEMENTES E MUDAS

500,00

500,00

206060111 EXTENSÃO RURAL

106.500,00

106.500,00

Total Unidade: 344.100,00

196.100,00

148.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 4 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TUÓrgão

020 - SEÇÃO DE URBANISMO

Unidade

15 Urbanismo

4.640.181,51

2.308.193,51

2.331.988,00

15451 Infra_estrutura Urbana

50.000,0050.000,00

154510575 VIAS URBANAS

50.000,0050.000,00

15452 Serviços Urbanos

4.552.487,51

2.308.193,51

2.244.294,00

154520021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

84.000,00

84.000,00

154520325 LIMPEZA PÚBLICA

1.048.100,00

956.100,00

92.000,00

154520326 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

74.694,00

62.694,00

12.000,00

154520328 PARQUES E JARDINS

931.894,00

115.000,00

816.894,00

154520575 VIAS URBANAS

2.413.799,51

1.090.399,51

1.323.400,00

15752 Energia Elétrica

37.694,0037.694,00

157520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

37.694,0037.694,00

16 Habitação

105.500,00

55.500,00

50.000,00

16482 Habitação Urbana

105.500,00

55.500,00

50.000,00

164820025 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

105.500,00

55.500,00

50.000,00

25 Energia

446.800,00

446.700,00

100,00

25752 Energia Elétrica

446.800,00

446.700,00

100,00

257520269 ELETRIFICAÇÃO RURAL

6.200,00

6.100,00

100,00

257520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

440.600,00

440.600,00

Total Unidade: 5.192.481,51

2.382.088,00

2.810.393,51

030 - SEÇÃO DE TURISMO SUSTENTÃVEL

Unidade

27 Desporto e Lazer

1.625.600,00

1.235.600,00

390.000,00

27695 Turismo

1.625.600,00

1.235.600,00

390.000,00

276950363 PROMOÇÃO DO TURISMO

1.625.600,00

1.235.600,00

390.000,00

Total Unidade: 1.625.600,00

390.000,00

1.235.600,00

040 - SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE

Unidade

15 Urbanismo

3.000,00

2.500,00

500,00

15452 Serviços Urbanos

3.000,00

2.500,00

500,00

154520582 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

3.000,00

2.500,00

500,00

18 Gestão Ambiental

19.000,00

19.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

16.000,00

16.000,00

185410582 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

16.000,00

16.000,00

18542 Controle Ambiental

3.000,00

3.000,00

185420457 DEFESA CONTRA  SECAS

1.500,00

1.500,00

185420458 DEFESA CONTRA INUNDAÇÕES

1.500,00

1.500,00

Total Unidade: 22.000,00

500,00

21.500,00

Total Órgão: 7.184.181,51

2.968.688,004.215.493,51

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 5 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

020 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade

08 Assistência Social

273.488,00

236.988,00

36.500,00

08122 Administração Geral

20.000,00

10.000,00

10.000,00

081220486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

20.000,00

10.000,00

10.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

135.700,00

129.200,00

6.500,00

082430579 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

132.700,00

127.200,00

5.500,00

082430594 CONSELHO MUNIICPAL  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.000,00

2.000,00

1.000,00

08244 Assistência Comunitária

117.788,00

97.788,00

20.000,00

082440316 HABITAÇÕES URBANAS

58.094,00

48.094,00

10.000,00

082440317 HABITAÇÕES RURAIS

58.194,00

48.194,00

10.000,00

082440486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

1.500,00

1.500,00

16 Habitação

20.000,0020.000,00

16481 Habitação Rural

20.000,0020.000,00

164810317 HABITAÇÕES RURAIS

20.000,0020.000,00

Total Unidade: 293.488,00

56.500,00

236.988,00

030 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade

08 Assistência Social

461.450,00

398.525,60

62.924,40

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

53.286,00

51.361,60

1.924,40

082430597 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

53.286,00

51.361,60

1.924,40

08244 Assistência Comunitária

408.164,00

347.164,00

61.000,00

082440595 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- BLOCO I- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

359.564,00

309.564,00

50.000,00

082440596 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- BLOCO II- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

6.000,00

4.000,00

2.000,00

082440597 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

6.100,00

4.100,00

2.000,00

082440598 GESTÃO DO SUAS- BLOCO IV- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

28.900,00

22.900,00

6.000,00

082440599 GESTÃO DO SUAS- BLOCO V- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

7.600,00

6.600,00

1.000,00

Total Unidade: 461.450,00

62.924,40

398.525,60

040 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade

08 Assistência Social

73.500,00

73.500,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

73.500,00

73.500,00

082430569 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENT

73.500,00

73.500,00

Total Unidade: 73.500,0073.500,00

050 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Unidade

08 Assistência Social

3.000,00

2.500,00

500,00

08241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

3.000,00

2.500,00

500,00

082410486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.000,00

2.500,00

500,00

Total Unidade: 3.000,00

500,00

2.500,00

Total Órgão: 831.438,00

119.924,40711.513,60

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 6 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

010 - EDUCAÇÃO

Unidade

12 Educação

3.757.277,19

3.716.277,19

41.000,00

12122 Administração Geral

536.300,00

535.800,00

500,00

121220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

534.500,00

534.500,00

121220188 EDUCAÇÃO BÁSICA

500,00500,00

121220592 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.300,00

1.300,00

12361 Ensino Fundamental

2.688.277,19

2.652.777,19

35.500,00

123610187 ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

400,00

400,00

123610188 EDUCAÇÃO BÁSICA

659.100,00

624.100,00

35.000,00

123610239 TRANSPORTE ESCOLAR

1.672.725,00

1.672.225,00

500,00

123610427 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

356.052,19

356.052,19

12365 Educação Infantil

440.600,00

435.600,00

5.000,00

123650185 CRECHE

271.100,00

266.100,00

5.000,00

123650190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

4.500,00

4.500,00

123650427 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

165.000,00

165.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

1.800,00

1.800,00

123660213 CURSOS DE SUPLÊNCIA

1.800,00

1.800,00

12367 Educação Especial

90.300,00

90.300,00

123670252 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA

90.300,00

90.300,00

Total Unidade: 3.757.277,19

41.000,00

3.716.277,19

020 - FUNDEB

Unidade

12 Educação

2.769.000,00

2.769.000,00

12361 Ensino Fundamental

2.288.900,00

2.288.900,00

123610188 EDUCAÇÃO BÁSICA

2.205.900,00

2.205.900,00

123610239 TRANSPORTE ESCOLAR

83.000,00

83.000,00

12365 Educação Infantil

480.100,00

480.100,00

123650185 CRECHE

261.600,00

261.600,00

123650190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

218.500,00

218.500,00

Total Unidade: 2.769.000,002.769.000,00

Total Órgão: 6.526.277,19

41.000,006.485.277,19

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

020 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Unidade

13 Cultura

214.961,81

202.961,81

12.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

214.961,81

202.961,81

12.000,00

133920247 DIFUSÃO CULTURAL

214.961,81

202.961,81

12.000,00

Total Unidade: 214.961,81

12.000,00

202.961,81

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 7 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão

040 - ESPORTE E LAZER

Unidade

27 Desporto e Lazer

265.300,00

242.300,00

23.000,00

27812 Desporto Comunitário

265.300,00

242.300,00

23.000,00

278120224 DESPORTO AMADOR

265.300,00

242.300,00

23.000,00

Total Unidade: 265.300,00

23.000,00

242.300,00

050 - FUNDO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURA/FUMPAC

Unidade

13 Cultura

207.500,00

197.500,00

10.000,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

65.000,00

55.000,00

10.000,00

133910247 DIFUSÃO CULTURAL

65.000,00

55.000,00

10.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

142.500,00

142.500,00

133920247 DIFUSÃO CULTURAL

142.500,00

142.500,00

Total Unidade: 207.500,00

10.000,00

197.500,00

Total Órgão: 687.761,81

45.000,00642.761,81

02999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

99999 Reserva de Contingência

101.608,49

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

Total Unidade: 101.608,49

Total Órgão: 101.608,49

RESUMO GERAL

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 8 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

2.000.000,00

1.690.000,00

310.000,00

01031 Ação Legislativa

944.000,00

864.000,00

80.000,00

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA

944.000,00

864.000,00

80.000,00

01122 Administração Geral

1.056.000,00

826.000,00

230.000,00

011220001 AÇÃO LEGISLATIVA

1.056.000,00

826.000,00

230.000,00

04 Administração

3.104.600,00

2.874.600,00

230.000,00

04121 Planejamento e Orçamento

424.500,00

424.500,00

041210036 CONTABILIDADE

424.500,00

424.500,00

04122 Administração Geral

2.054.100,00

1.854.100,00

200.000,00

041220014 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

144.000,00

144.000,00

041220020 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

526.500,00

476.500,00

50.000,00

041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.263.600,00

1.143.600,00

120.000,00

041220025 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

30.000,0030.000,00

041220183 PROGRAMAÇÃO ESPECIAL

90.000,00

90.000,00

04123 Administração Financeira

228.800,00

198.800,00

30.000,00

041230030 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

228.800,00

198.800,00

30.000,00

04124 Controle Interno

61.600,00

61.600,00

041240032 CONTROLE INTERNO

61.600,00

61.600,00

04127 Ordenamento Territorial

51.000,00

51.000,00

041270021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

51.000,00

51.000,00

04271 Previdência Básica

283.400,00

283.400,00

042710492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

283.400,00

283.400,00

04722 Telecomunicações

1.200,00

1.200,00

047220137 RADIODIFUSÃO

1.200,00

1.200,00

06 Segurança Pública

33.000,00

33.000,00

06181 Policiamento

33.000,00

33.000,00

061810174 POLICIAMENTO CIVIL

1.500,00

1.500,00

061810177 POLICIAMENTO MILITAR

31.500,00

31.500,00

08 Assistência Social

811.438,00

711.513,60

99.924,40

08122 Administração Geral

20.000,00

10.000,00

10.000,00

081220486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

20.000,00

10.000,00

10.000,00

08241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

3.000,00

2.500,00

500,00

082410486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.000,00

2.500,00

500,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

262.486,00

254.061,60

8.424,40

082430569 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, DEFESA E ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENT

73.500,00

73.500,00

082430579 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

132.700,00

127.200,00

5.500,00

082430594 CONSELHO MUNIICPAL  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.000,00

2.000,00

1.000,00

082430597 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

53.286,00

51.361,60

1.924,40

08244 Assistência Comunitária

525.952,00

444.952,00

81.000,00

082440316 HABITAÇÕES URBANAS

58.094,00

48.094,00

10.000,00

082440317 HABITAÇÕES RURAIS

58.194,00

48.194,00

10.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 9 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL

082440486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

1.500,00

1.500,00

082440595 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- BLOCO I- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

359.564,00

309.564,00

50.000,00

082440596 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- BLOCO II- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

6.000,00

4.000,00

2.000,00

082440597 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLOCO III- FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

6.100,00

4.100,00

2.000,00

082440598 GESTÃO DO SUAS- BLOCO IV- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

28.900,00

22.900,00

6.000,00

082440599 GESTÃO DO SUAS- BLOCO V- FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

7.600,00

6.600,00

1.000,00

09 Previdência Social

1.200.000,00

1.200.000,00

09271 Previdência Básica

1.200.000,00

1.200.000,00

092710492 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

900.000,00

900.000,00

092710495 PREVIDÊNCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

300.000,00

300.000,00

10 Saúde

6.693.421,00

6.350.857,00

342.564,00

10122 Administração Geral

759.803,00

759.803,00

101220438 GESTÃO DO SUS

754.803,00

754.803,00

101220593 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

5.000,00

5.000,00

10301 Atenção Básica

3.992.976,00

3.758.779,00

234.197,00

103010439 INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

234.197,00234.197,00

103010440 ATENÇÃO BÁSICA

3.758.779,00

3.758.779,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1.175.748,00

1.175.381,00

367,00

103020443 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

1.175.748,00

1.175.381,00

367,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

429.300,00

321.300,00

108.000,00

103030439 INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

108.000,00108.000,00

103030441 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

321.300,00

321.300,00

10304 Vigilância Sanitária

105.500,00

105.500,00

103040442 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

105.500,00

105.500,00

10305 Vigilância Epidemiológica

230.094,00

230.094,00

103050442 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

230.094,00

230.094,00

12 Educação

6.526.277,19

6.485.277,19

41.000,00

12122 Administração Geral

536.300,00

535.800,00

500,00

121220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

534.500,00

534.500,00

121220188 EDUCAÇÃO BÁSICA

500,00500,00

121220592 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.300,00

1.300,00

12361 Ensino Fundamental

4.977.177,19

4.941.677,19

35.500,00

123610187 ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

400,00

400,00

123610188 EDUCAÇÃO BÁSICA

2.865.000,00

2.830.000,00

35.000,00

123610239 TRANSPORTE ESCOLAR

1.755.725,00

1.755.225,00

500,00

123610427 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

356.052,19

356.052,19

12365 Educação Infantil

920.700,00

915.700,00

5.000,00

123650185 CRECHE

532.700,00

527.700,00

5.000,00

123650190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

223.000,00

223.000,00

123650427 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

165.000,00

165.000,00

12366 Educação de Jovens e Adultos

1.800,00

1.800,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 10 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL

123660213 CURSOS DE SUPLÊNCIA

1.800,00

1.800,00

12367 Educação Especial

90.300,00

90.300,00

123670252 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA

90.300,00

90.300,00

13 Cultura

422.461,81

400.461,81

22.000,00

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

65.000,00

55.000,00

10.000,00

133910247 DIFUSÃO CULTURAL

65.000,00

55.000,00

10.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL

357.461,81

345.461,81

12.000,00

133920247 DIFUSÃO CULTURAL

357.461,81

345.461,81

12.000,00

15 Urbanismo

4.694.731,51

2.361.970,78

2.332.760,73

15451 Infra_estrutura Urbana

85.500,00

35.500,00

50.000,00

154510021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

35.500,00

35.500,00

154510575 VIAS URBANAS

50.000,0050.000,00

15452 Serviços Urbanos

4.571.537,51

2.326.470,78

2.245.066,73

154520021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

100.050,00

99.777,27

272,73

154520325 LIMPEZA PÚBLICA

1.048.100,00

956.100,00

92.000,00

154520326 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

74.694,00

62.694,00

12.000,00

154520328 PARQUES E JARDINS

931.894,00

115.000,00

816.894,00

154520575 VIAS URBANAS

2.413.799,51

1.090.399,51

1.323.400,00

154520582 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

3.000,00

2.500,00

500,00

15752 Energia Elétrica

37.694,0037.694,00

157520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

37.694,0037.694,00

16 Habitação

125.500,00

55.500,00

70.000,00

16481 Habitação Rural

20.000,0020.000,00

164810317 HABITAÇÕES RURAIS

20.000,0020.000,00

16482 Habitação Urbana

105.500,00

55.500,00

50.000,00

164820025 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

105.500,00

55.500,00

50.000,00

17 Saneamento

850.574,00

691.380,22

159.193,78

17511 Saneamento Básico Rural

779.694,00

653.000,00

126.694,00

175110447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA

779.694,00

653.000,00

126.694,00

17512 Saneamento Básico Urbano

70.880,00

38.380,22

32.499,78

175120447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA

20.000,0020.000,00

175120448 SANEAMENTO GERAL

47.380,00

35.880,22

11.499,78

175120449 SISTEMAS DE ESGOTOS

3.500,00

2.500,00

1.000,00

18 Gestão Ambiental

19.000,00

19.000,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

16.000,00

16.000,00

185410582 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

16.000,00

16.000,00

18542 Controle Ambiental

3.000,00

3.000,00

185420457 DEFESA CONTRA  SECAS

1.500,00

1.500,00

185420458 DEFESA CONTRA INUNDAÇÕES

1.500,00

1.500,00

20 Agricultura

346.100,00

149.000,00

197.100,00

20605 Abastecimento

3.000,00

3.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 11 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Corrente Capital

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL

206050096 SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

1.500,00

1.500,00

206050097 INSPEÇÃO, PADRONIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS

1.500,00

1.500,00

20606 Extensão Rural

343.100,00

146.000,00

197.100,00

206060078 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

234.100,00

38.000,00

196.100,00

206060080 SEMENTES E MUDAS

500,00

500,00

206060111 EXTENSÃO RURAL

108.500,00

107.500,00

1.000,00

22 Indústria

11.000,00

11.000,00

22662 Produção Industrial

11.000,00

11.000,00

226620347 PRODUÇÃO INDUSTRIAL

11.000,00

11.000,00

24 Comunicações

24.500,00

22.500,00

2.000,00

24722 Telecomunicações

24.500,00

22.500,00

2.000,00

247220135 TELECOMUNICAÇÕES

24.500,00

22.500,00

2.000,00

25 Energia

446.800,00

446.700,00

100,00

25752 Energia Elétrica

446.800,00

446.700,00

100,00

257520269 ELETRIFICAÇÃO RURAL

6.200,00

6.100,00

100,00

257520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

440.600,00

440.600,00

26 Transporte

1.648.088,00

951.700,00

696.388,00

26782 Transporte Rodoviário

1.648.088,00

951.700,00

696.388,00

267820534 ESTRADAS VICINAIS

1.648.088,00

951.700,00

696.388,00

27 Desporto e Lazer

1.890.900,00

1.477.900,00

413.000,00

27695 Turismo

1.625.600,00

1.235.600,00

390.000,00

276950363 PROMOÇÃO DO TURISMO

1.625.600,00

1.235.600,00

390.000,00

27812 Desporto Comunitário

265.300,00

242.300,00

23.000,00

278120224 DESPORTO AMADOR

265.300,00

242.300,00

23.000,00

28 Encargos especiais

50.000,0050.000,00

28843 Serviço da Dívida Interna

50.000,0050.000,00

288430033 DÍVIDA INTERNA

50.000,0050.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

99999 Reserva de Contingência

101.608,49

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

Total Resumo: 31.000.000,00

4.966.030,9125.932.360,60

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.000.000,00

RICARDO DE CASTRO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF:546.569.316-91

CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

TÉCNICO CONTÁBIL

CPF:546.568.506-91

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 12 of 12E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

15000000000 Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)

15.362.000,0015.362.000,00

15000001001 Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)

1.904.225,001.904.225,00

15000001002 Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)

3.528.375,003.528.375,00

15010000000 Outros Recursos não Vinculados

79.300,0079.300,00

15400000000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)

829.300,00829.300,00

15400001070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)

1.904.700,001.904.700,00

15430000000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - (30%)

10.500,0010.500,00

15430001070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - (70%)

24.500,0024.500,00

15500000000 Transferência do Salário-Educação

191.000,00191.000,00

15510000000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

2.200,002.200,00

15520000000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

54.000,0054.000,00

15530000000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (P

52.000,0052.000,00

15690000000 Outras Transferências de Recursos do FNDE

54.000,0054.000,00

15710000000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

10.000,0010.000,00

15760010000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação - (PTE)

1.019.000,001.019.000,00

16000000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã

1.624.000,001.624.000,00

16010000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estrutura

13.000,0013.000,00

16040000000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de 

263.000,00263.000,00

16050000000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para pro

150.200,00150.200,00

16210000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

866.000,00866.000,00

16310000000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúd

1.000,001.000,00

16590020000 Outros Recursos Vinculados à  Saúde - (Serviços de Saúde)

600,00600,00

16600000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

135.000,00135.000,00

16610000000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

21.500,0021.500,00

17000000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União - (Outros)

1.400.000,001.400.000,00

17010000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

767.000,00767.000,00

17060003110 Transferência Especial da União

10.000,0010.000,00

17080000000 Transferência da União Referente à  Compensação Financeira de Recursos Minerais

17.000,0017.000,00

17100003210 TransferÃªncia Especial dos Estados - (Outros) - Emenda Parlamentar Individual

10.000,0010.000,00

17100100000 Transferência Especial dos Estados - (Acordo Judicial - Rompimento Barragem em Brumadinho)

9.000,009.000,00

17150000000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

3.000,003.000,00

17160000000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura

100,00100,00

17190000000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/202

51.500,0051.500,00

17200000000 Transferência da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinada

324.000,00324.000,00

17490000000 Outras vinculações de transferências - (Outros)

7.000,007.000,00

17490140000 Outras vinculações de transferências - Destinados a Situações de Desastres Naturais - União

13.000,0013.000,00

17500000000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

11.000,0011.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 1 of 2E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Diferença

Código

DespesaReceita

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

17510000000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

239.000,00239.000,00

17530000000 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

34.000,0034.000,00

17550000000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

2.000,002.000,00

18990000000 Outros Recursos Vinculados - (Outros)

3.000,003.000,00

Total Geral:

0,0031.000.000,0031.000.000,00

RICARDO DE CASTRO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF:546.569.316-91

CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

TÉCNICO CONTÁBIL

CPF:546.568.506-91

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.000.000,00

0,00

31.000.000,00

0,00

0,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

01010 - CORPO LEGISLATIVO

01

Legislativa

944.000,00

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 944.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA

Page 1 of 10E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

01020 - SECRETARIA DA CÂMARA

01

Legislativa

1.056.000,00

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.056.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA

Page 2 of 10E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTES

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

3.104.600,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

33.000,00

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

1.200.000,00

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

51.550,00

16

Habitação

17

Saneamento

850.574,00

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

2.000,00

21

Organização Agrária

22

Indústria

11.000,00

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

24.500,00

25

Energia

26

Transporte

1.648.088,00

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

50.000,00

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 6.975.312,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA

Page 3 of 10E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

6.693.421,00

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 6.693.421,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA

Page 4 of 10E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TU

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

4.643.181,51

16

Habitação

105.500,00

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19.000,00

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

344.100,00

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

446.800,00

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

1.625.600,00

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 7.184.181,51

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA

Page 5 of 10E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

811.438,00

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

20.000,00

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 831.438,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA

Page 6 of 10E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

6.526.277,19

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 6.526.277,19

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA

Page 7 of 10E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE E LAZER

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

422.461,81

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

265.300,00

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 687.761,81

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA

Page 8 of 10E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

Total: 101.608,49

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA

Page 9 of 10E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL

01

Legislativa

2.000.000,00

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

3.104.600,00

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

33.000,00

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

811.438,00

09

Previdência Social

1.200.000,00

10

Saúde

6.693.421,00

11

Trabalho

12

Educação

6.526.277,19

13

Cultura

422.461,81

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

4.694.731,51

16

Habitação

125.500,00

17

Saneamento

850.574,00

18

Gestão Ambiental

19.000,00

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

346.100,00

21

Organização Agrária

22

Indústria

11.000,00

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

24.500,00

25

Energia

446.800,00

26

Transporte

1.648.088,00

27

Desporto e Lazer

1.890.900,00

28

Encargos especiais

50.000,00

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

101.608,49

Total: 31.000.000,00

RICARDO DE CASTRO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF:546.569.316-91

CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

TÉCNICO CONTÁBIL

CPF:546.568.506-91

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.000.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA

Page 10 of 10E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

01010 - CORPO LEGISLATIVOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 864.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 697.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 697.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 560.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 7.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 167.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 35.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 27.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 50.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 45.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 80.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00

Total Órgão:

944.000,00

01020 - SECRETARIA DA CÂMARAÓRGÃO

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 1 of 11E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

01020 - SECRETARIA DA CÂMARAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 826.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 131.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 131.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 695.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 695.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 15.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 354.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 65.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 100.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 90.000,00

33904600000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,00

33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

33908600000 CompensaÃ§Ãµes a Regimes de PrevidÃªncia 2.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 230.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 230.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 230.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00

Total Órgão:

1.056.000,00

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTESÓRGÃO

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 2 of 11E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTESÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 5.836.457,49

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.342.680,34

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS CONTRATO DE RATEIO 21.980,34

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 21.980,34

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.320.700,00

31900100000 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 300.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 145.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 800.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 3.500,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 700,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 70.000,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.500,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.500,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.490.277,15

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 90.000,00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 90.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 28.177,15

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 28.177,15

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.371.100,00

33900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 20.300,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 809.000,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 51.000,00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 210.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 86.800,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.496.700,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 285.500,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 383.400,00

33909100000 Sentenças Judiciais 7.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 900,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 18.500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.138.854,51

44000000000 INVESTIMENTOS 1.088.854,51

44500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00

44504200000 AUXÍLIOS 1.000,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.772,51

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 3 of 11E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                 

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02010 - SECRETARIA MUN ADM PLANEJ  PATRIM  FAZENDA OBRAS PÚB E TRANSPORTESÓRGÃO

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.772,51

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.086.082,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 913.582,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 142.500,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 10.000,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 50.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

46907700000 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO 50.000,00

Total Órgão:

6.975.312,00

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ÓRGÃO

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 4 of 11E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                   

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.350.857,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.133.277,60

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS CONTRATO DE RATEIO 56.077,60

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 56.077,60

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.077.200,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 837.800,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 980.500,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 201.100,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 27.700,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.217.579,40

33300000000 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 500,00

33304100000 CONTRIBUIÇÕES 500,00

33400000000 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 40.000,00

33404100000 CONTRIBUIÇÕES 40.000,00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 30.000,00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 30.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 5.945,40

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.945,40

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.791.034,00

33900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 140.800,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 17.300,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.171.100,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 12.458,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 848.997,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 520.185,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 977.100,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 65.600,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 29.094,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.600,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.700,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 350.100,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 342.564,00

44000000000 INVESTIMENTOS 342.564,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 367,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 367,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 342.197,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 140.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 201.497,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 5 of 11E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                     

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ÓRGÃO

44906100000 Aquisição de Imóveis 600,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

Total Órgão:

6.693.421,00

02040 - SEC MUN AGRI PEC URBA MEIO AMBIENTE E TUÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.215.493,51

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.340.499,51

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.340.499,51

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 407.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 933.399,51

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.874.994,00

33300000000 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 70.000,00

33304100000 CONTRIBUIÇÕES 70.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.804.994,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 10.200,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 802.200,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 600,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 387.500,00

33903700000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.601.194,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 500,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 600,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.968.688,00

44000000000 INVESTIMENTOS 2.968.688,00

44300000000 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.100,00

44304200000 AUXÍLIOS 1.100,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.967.588,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.663.988,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 303.600,00

Total Órgão:

7.184.181,51

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓRGÃO

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 6 of 11E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 711.513,60

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 358.761,60

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS CONTRATO DE RATEIO 46.161,60

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 46.161,60

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 312.600,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 51.200,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 243.500,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.100,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.800,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 352.752,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 10.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 5.200,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.200,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 337.552,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 4.800,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 161.764,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 55.388,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.900,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 16.900,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 57.800,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 15.600,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 700,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 7.500,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.200,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 119.924,40

44000000000 INVESTIMENTOS 119.924,40

44500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 10.000,00

44504200000 AUXÍLIOS 10.000,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.924,40

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.924,40

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 108.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 51.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 57.000,00

Total Órgão:

831.438,00

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 7 of 11E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                         

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.485.277,19

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.815.200,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.815.200,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.097.100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.123.400,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 494.200,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.670.077,19

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.670.077,19

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.200,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.097.652,19

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 100,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 52.600,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 1.479.725,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 30.500,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 41.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 41.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.500,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.500,00

Total Órgão:

6.526.277,19

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE E LAZERÓRGÃO

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 8 of 11E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                           

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

02070 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, ESPORTE E LAZERÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 642.761,81

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 190.100,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 190.100,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 130.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 452.661,81

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 18.567,81

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 18.567,81

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 434.094,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 3.100,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 80.500,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 33.600,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 73.194,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 237.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 4.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 45.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 22.000,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,00

Total Órgão:

687.761,81

02999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓRGÃO

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 101.608,49

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 101.608,49

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 101.608,49

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 101.608,49

Total Órgão:

101.608,49

RESUMO GERALÓRGÃO

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 9 of 11E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                             

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 25.932.360,60

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.008.519,05

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS CONTRATO DE RATEIO 124.219,54

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 124.219,54

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.884.299,51

31900100000 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 300.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.604.600,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.071.799,51

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.652.400,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 38.900,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 700,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 215.900,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.500,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.500,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.920.341,55

33300000000 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 70.500,00

33304100000 CONTRIBUIÇÕES 70.500,00

33400000000 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 40.000,00

33404100000 CONTRIBUIÇÕES 40.000,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 11.000,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 11.000,00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 138.567,81

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 138.567,81

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 39.322,55

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 39.322,55

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 14.270.851,19

33900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 141.800,00

33901400000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 108.900,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 4.204.216,19

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 34.700,00

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 68.446,00

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 6.900,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 900.997,00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 564.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.252.179,00

33903700000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 5.994.519,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 491.700,00

33904600000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 413.494,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 10 of 11E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento

Modalidade

Elemento

Grupo Categoria

Código

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO                                               

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓRGÃO

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 9.100,00

33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

33908600000 CompensaÃ§Ãµes a Regimes de PrevidÃªncia 2.000,00

33909100000 Sentenças Judiciais 7.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.400,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 54.500,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 350.100,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.966.030,91

44000000000 INVESTIMENTOS 4.916.030,91

44300000000 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.100,00

44304200000 AUXÍLIOS 1.100,00

44500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 11.000,00

44504200000 AUXÍLIOS 11.000,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 4.063,91

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 4.063,91

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.899.867,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.896.070,00

44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 973.097,00

44906100000 Aquisição de Imóveis 10.600,00

44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.100,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 50.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

46907700000 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO 50.000,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 101.608,49

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 101.608,49

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 101.608,49

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 101.608,49

Total Órgão:

31.000.000,00

RICARDO DE CASTRO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF:546.569.316-91

CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

TÉCNICO CONTÁBIL

CPF:546.568.506-91

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

31.000.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000 



PROGRAMAS AÇÕES FINALIDADE DA AÇÃO PRODUTO DA AÇÃO
UNIDADE DE 

MEDIDA
META

PARQUES E JARDINS
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E 

JARDINS

Implantar, ampliar e manter parques e jardins, inclusive arborizar vias públicas, 

melhorando os ambientes e áreas de lazer para a população
Unidade Construída/ reformada/ ampliada Unidade 2

ESTRADAS VICINAIS CONSTRUÇÃO DE MATA BURROS
implantar, ampliar e manter estradas destinadas a ligar o centro de produção à rede 

rodoviária básica
Unidade Construída/ reformada/ ampliada unidade 21

ESTRADAS VICINAIS CONSTRUÇÃO/REFORMA DE BUEIROS
implantar, ampliar e manter estradas destinadas a ligar o centro de produção à rede 

rodoviária básica
Unidade Construída/ reformada/ ampliada Unidade 15

ESTRADAS VICINAIS CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PONTES
implantar, ampliar e manter estradas destinadas a ligar o centro de produção à rede 

rodoviária básica
Unidade Construída/ reformada/ ampliada Unidade 2

ESTRADAS VICINAIS MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS
implantar, ampliar e manter estradas destinadas a ligar o centro de produção à rede 

rodoviária básica
Unidade Construída/ reformada/ ampliada KM 3.000

VIAS URBANAS IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO URBANA
Planejar, construir e manter áreas destinadas à circulação de veículos e pessoas nos

centros urbanos
Unidade Construída/ reformada/ ampliada Unidade 1

VIAS URBANAS RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
Planejar, construir e manter áreas destinadas à circulação de veículos e pessoas nos

centros urbanos
Ruas pavimentadas/ampliadas/reformadas KM 15

DESPORTO AMADOR
CONSTRUÇÃO/REFORMA DE QUADRAS 

POLIESPORTIVAS
Incentivar a prática de esporte, como meio de integração social Unidade Construída/ reformada/ ampliada Unidade 1

DESPORTO AMADOR CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE AREIA Incentivar a prática de esporte, como meio de integração social Unidade Construída/ reformada/ ampliada Unidade 2

ASSISTÊNCIA SOCIAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

Organização, e gestão do SUAS, gerenciamento, implantação, implementando, 

qualificação e aperfeiçoamento dos serviços, programas, projetos e benefícios no campo 

da assistência social

Unidade Construída/ reformada/ ampliada Unidade 2

TURISMO PARQUE DE EUCALÍPTO
Promover o desenvolvimento do turismo sustentável local, atuando junto à sociedade

organizada de forma a gerar emprego e renda duradouros
Unidade Construída/ reformada/ ampliada Unidade 1

EDUCAÇÃO BÁSICA REFORMA/AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES
Assegurar a igualdade nas condições de acesso, permanência e êxito escolar do aluno no

ensino fundamental
Unidade Construída/ reformada/ ampliada Unidade 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

Estado de Minas Gerais

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DAS PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

2025

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

Estado de Minas Gerais 

 

 
DEMONSTRATIVO DA MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

 

(ART. 5º, INCISO II DA LEI COMPLEMENTAR 101/2000) 

 

DESPESA VALOR ATUAL VALOR FUTURO MARGEM DE EXPANSÃO 

INATIVOS E PENSIONISTAS 250.000,00 300.000,00 50.000,00 

AMORTIZAÇÕES E ENCARGOS 63.500,00 50.000,00 (13.500,00) 

SENTENÇAS JUDICIAIS  10.000,00 7.000,00 (3.000,00) 

INDENIZAÇÕES  224.700,00 290.500,00 65.800,00 

OUTRAS 0,00 0,00 0,00 

 

 



TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO

Lei Nº 4320/64 - Artigo 22 - Inciso 3 - Alíneas A, B, C, D, E ,F

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO       

MINAS  GERAIS 

17.695.057/0001-55

RECEITA

RECEITA ARRECADADA RECEITA PREVISTA

CLASSIFICAÇÃO

2021 2022 2023 2024 2025

Arrecadadora

25.255.678,55 33.552.015,44 32.163.406,38 33.211.250,00 35.358.900,00

22.980.992,49 29.480.484,72 30.088.614,30 31.573.550,00 33.196.900,00

Receitas Correntes

1.389.143,65 1.319.989,50 1.778.555,93 1.853.800,00 1.787.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

77.236,34 153.558,06 193.984,72 198.000,00 239.000,00Contribuições

196.092,75 1.004.560,37 1.015.927,90 1.171.500,00 486.900,00Receita Patrimonial

34.358,41 36.683,36 59.502,45 43.000,00 19.000,00Receita de Serviços

21.273.391,95 26.883.069,21 27.019.682,21 28.306.250,00 30.665.000,00Transferências Correntes

10.769,39 82.624,22 20.961,09 1.000,00 0,00Outras Receitas Correntes

2.274.686,06 4.071.530,72 2.074.792,08 1.637.700,00 2.162.000,00

Receitas de Capital

0,00 390.025,00 0,00 0,00 0,00Alienação de Bens

2.274.686,06 3.681.505,72 2.074.792,08 1.637.700,00 2.162.000,00Transferências de Capital

Dedução

(3.096.067,44) (3.992.473,19) (3.966.839,35) (4.211.250,00) (4.358.900,00)

-3.096.067,44 -3.992.473,19 -3.966.839,35 -4.211.250,00 -4.358.900,00

Dedução Receitas Correntes

0,00 -221.410,94 -393,61 0,00 0,00Dedução Contribuições

-3.037.071,98 -3.771.016,91 -3.759.540,00 -4.211.250,00 -4.358.900,00Dedução Receita Industrial

-58.995,46 -45,34 -6.971,74 0,00 0,00Dedução Receita de Serviços

TOTAIS

22.159.611,11 29.559.542,25 28.196.567,03 29.000.000,00 31.000.000,00

DESPESA

DESPESA REALIZADA DESPESA PREVISTA

CLASSIFICAÇÃO

2021 2022 2023 2024 2025

17.397.945,94 23.151.785,99 26.080.684,26 23.891.207,51 25.932.360,60

DESPESAS CORRENTES

9.149.790,25 11.346.398,55 13.055.857,00 10.133.936,62 11.008.519,05PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 3.107,95 671,18 3.500,00 3.500,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

8.248.155,69 11.802.279,49 13.024.156,08 13.753.770,89 14.920.341,55OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.999.898,56 4.841.864,34 5.584.718,24 5.050.792,49 4.966.030,91

DESPESAS DE CAPITAL

3.895.917,46 4.797.927,42 5.535.967,93 4.990.792,49 4.916.030,91INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INVERSÕES FINANCEIRAS

103.981,10 43.936,92 48.750,31 60.000,00 50.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

0,00 0,00 0,00 58.000,00 101.608,49

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

0,00 0,00 0,00 58.000,00 101.608,49RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

TOTAIS

21.397.844,50 27.993.650,33 31.665.402,50 29.000.000,00 31.000.000,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

Estado de Minas Gerais 

 
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO – FINANCEIRO, RELATIVO A CONCESSÃO, AMPLIAÇÃO DE INCENTIVOS OU 

BENEFÍCIOS DE NATUREZA TRIBUTÁRIA DA QUAL DECORRA RENÚNCIA DE RECEITA 
   

 (ART. 14, INCISOS I E II DA LEI COMPLEMENTAR 101/2000) 
 

ISENÇÕES, ANISTIAS, BENEFÍCIOS DE NATUREZA FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E CREDITÍCIA QUE DECORRAM RENÚNCIA DE 
RECEITA 

DESCRIÇÃO DO      
BENEFÍCIO 

RECEITA 
TRIBUTÁRIA 

MEDIDAS DE 
COMPENSAÇÃO 

VALOR ESTIMADO 
ANUAL DE 

RENÚNCIA DE 
RECEITA 

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO NO 

PERÍODO DE 2024 A 2026 

2024 2025 2026 

 

 

NADA A DECLARAR 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO  

Estado de Minas Gerais 

 

 

 

DEMONSTRATIVO FÍSICO-FINANCEIRO DOS PRECATÓRIOS 

 

 

 

PRECATÓRIOS 

NÚMERO CREDOR VALOR R$ 

  

NADA A DECLARAR 

 

 

 
 


